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ALTo SUVAŽIAVIMO NUTARIMAI
(Čia pateikiame gerbiamiems savo skaitytojams ALTo vyr. Tarybos 

suvažiavimo dvi svarbiąsias rezoliucijas, dėl kurių tikslaus teksto ne
žinojimo kai kuriuose laikraščiuose- pasirodė neteisingų žinių. Red.).

REZOLIUCIJA BENDRAIS KLAUSIMAIS

Amerikos Lietuvių Tarybos metinis suvažiavimas, Įvykęs 
1950 m. lapkričio mėn. 17 ir 18 dienomis McAlpin Kotelyje, New 
York’e, priėmė sekančius pareiškimus:

1. Taryba reiškia nuoširdžią padėką Vykdomajam Komi
tetui už atliktus praeitų metų darbus.

2. Taryba pageidauja, kad Vykdomasis Komitetas rodytų 
kiek galima daugiau iniciatyvos artimesnių santykių su visų 
Amerikos vietovių lietuvių visuomene palaikyme, ypačiai daž
niau pranešinėjant apie ALT atliekamus darbus, apie surinktų 
aukų sunaudojimą ir apie didesnės piniginės paramos reika
lingumą.

3. Taryba sveikina prezidentą Trumaną, laimingai išven
gusį pikto pasikėsintojo rankos, linki jam sėkmingai vairuoti 
valstybės vairą, ryžtingai ginant laisvąjį pasaulį nuo plėšraus 
komunizmo planingo siekimo jį pavergti ir be atodairos dedant 
visas pastangas bolševizmo pavergtoms tautoms, jų tarpe Lie
tuvai, Latvijai ir Estijai, sugrąžinti laisvę.

4. Suvažiavimas, dėkingai išklausęs VLIKo ir Vykdomo
sios Tarybos pirm, prelato Mykolo Krupavičiaus sveikinimo ir 
pranešimo apie VLIKo darbo planus ir min. V. Sidzikausko 
suteiktų paaiškinimų, įpareigoja Vykdomąjį Komitetą ir toliau 
Tarybos vardu glaudžiai bendradarbiauti su VLIKu, visomis 
galimomis priemonėmis remiant jo vedamą Lietuvos laisvi
nimo kovą. Suvažiavimas kartoja visišką Tarybos pasitikė
jimą VLIKu.

5. Taryba reiškia didelio pasitenkinimo, kad suvažiavime 
teikėsi garbės svečiais dalyvauti Lietuvos Nepaprastas Pasiun
tinys ir Įgaliotas Ministras P. Žadeikis ir Lietuvos Generalinis 
Konsulas J. Budrys, kurie pareiškė nuoširdų pritarimą Tary
bos darbui. Taryba pasižada ir toliau palaikyti artimiausius 
santykius su Lietuvos atstovais.

6. Suvažiavimas konstatuoja didelį naujausiai atvykusių 
lietuvių Įsijungimą i Amerikos lietuvių organizuotą visuomenę 
ir reiškia vilties, kad jie visi rikiuosis aplink ALT didžiajai 
kovai dėl Lietuvos laisvės ir lietuvių tautos gyvybės.

7. Suvažiavimas reiškia didelio nusistebėjimo generolo An- 
derso viešais pareiškimais apie jo atstovaujamos lenkų grupės 
pretenzijas į Vilniaus kraštą ir paveda Vykdomajam Komitetui 
atitinkamai reaguoti.

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENES REIKALU

Amerikos Lietuvių Tarybos metinis suvažiavimas reiškia 
pasigėrėjimo VLIKo pastangomis apjungti viso pasaulio lietu
vius Į Pasaulio Lietuvių Bendruomenę didesniems lietuvių tau
tos uždaviniams vykdyti — Lietuvai laisvę iškovoti ir tautos 
gyvybę išlaikyti — ir todėl nutaria plėsti Amerikos Lietuvių 
Tarybos veiklą, kad ji apimtų kiek galima didesnį sąmoningų 
Amerikos lietuvių skaičių, ir šiuo tikslu paveda ALT Vykdo
majam Komitetui sudaryti:

1. Veiklos Plėtimo ir Planavimo Komisiją,
2. Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Studijų Komisiją,
3. Kultūros Reikalams Komisiją ir
4. Tautinio Solidarumo Mokesčio Įvedimo ir Išrinkimo 

Sistemą.
Šio suvažiavimo Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Komi

sijos paruoštą ir jam .referuotą medžiagą perduoti Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Studijų Komisijai, Įpareigojant ją už
baigti savo darbą iki 1951 m. sausio mėn. 15 d., ir prašyti 

• Amerikos Lietuvių Tarybą sudarančias grupes ratifikuoti Ko
misijos rekomendacijas iki 1951 m. vasario mėn. 16 d.

PASKUTINĖS ŽINIOS
° Bulgarijoj išleistas naujas dekretas, kuriuo rusų pilie, 

čiai darbo gavimo atžvilgiu sulyginami su bulgarais. Manoma, 
jog tuo būdu ruošiamas kelias dviems rusams, kurie užims 
Bulgarų kariuomenės vado ir gynybos ministerio vietas.

° Vakarų Berlyno, burmistras Ernst Reuter vasario mėn. 
atvyks į JAV. Čia jis pasakys eilę kalbų, kuriose jis aiškins 
reikalą pasipriešinti imperialistinėms komunizmo užmačioms.

° Gen. Eisenhower išvyksta į Europą tuoj po Naujti Metų ir 
sausio mėn. važinės po Atlanto pakto valstybių sostines tar. 
damasis su vyriausybėmis ir gen. štabais. Ta pačia proga pa. 
rinks ir vietą savo štabui, kuriam speciali planavimo komisija 
dabar daro tyrinėjimus ir jau samdo sekretorius, mokančius 
gerai visas tris kalbas: anglų, prancūzų ir vokiečių.

Kalbama apie tris vietas Eisenhowerio štabui: Londoną, 
Versali prie Paryžiaus ir Strassburgą. Greičiausiai bus parink
tas Versalis, kur buvo Eisenhowerio štabas ir po išsikėlimo 
Normandijoje II pasaulinio karo metu. Laikiną štabą Eisen, 
howcris greičiausiai įkurs Paryžiuje Astoria viešbuty, kur buvo 
U. S. kariuomenės štabas Paryžių išlaisvinus.

PASAULIS MOBILIZUOJASI
ŽUVO 8 ARMIJOS VADAS GEN. WALKER. — GEN. RIDGEWAY VADOVAUJA KORĖ. 
JOS MŪŠIAMS. — VAKARAI RUOŠIASI SUTIKTI PRIEŠĄ. — IZOLIACIJA BŪTŲ AMERI. 
KAI KATASTROFIŠKA. — AMERIKA IEŠKO DRAUGŲ TARP BUVUSIŲ PRIEŠŲ.

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

° Gauta žinia, kad Kinijos komunistai ne juokais ruošiasi

Korėjos fronte šiuo metu 
vyksta vidutinio stiprumo kau
tynės. Staigia ofenzyva kinų 
komunistai ir vėl į frontą at
gabenti šiaurės korėjiečiai ne
tik atstūmė JT karines pajė
gas nuo Mandžiūrijos sienos, 
bet, atsiėmę visą šiaurės Ko
rėją, jau peržengė 38-ją para
lelę ir vėl graso pietų Korėjos 
sostinei Seoului, kuris dabar 
tapo negyvu miestu, nes beveik 
visi jo gyventojai jau pabėgo. 
Kinų komunistų tikslai visiš
kais aiškūs — jie neslėpdami 
teigia, jog kovosią tol, kol nė 
vieno Jungtinių Tautų kario 
nebus Korėjoj. Tačiau savo 
eiles sutankina ir amerikiečiai. 
Laimingai evakavę visą 10 kor
pusą jie vėl ruošiasi atremti 
kinų puolimus, o gen. McAr- 
thuras net pareiškęs, jog jo or- 
mijos vėl yra paruoštos netik 
geram gynimuisi, bet ir puo
limui. Reikia manyti, jog jis 
vėl planuoja invaziją į Šiaurės 
Korėją. Perorganizuota ir Ko
rėjos karo vadovybė. 8 armijos 
vadui gen. Walker tragiškai 
žuvus automobilio nelaimėj, 
naujuoju armijos vadu paskir. 
tas JAV armijos generalinio 
štabo viršininko pavaduotojas 
gen. Ridgeway. Jo žinioje bus 
ir armijos X korpusas, kuris 
vadovaujamas gen. Almond 
anksčiau veikė savarankiškai.x

Apskritai Korėjos karas pra
džioje traukęs visų dėmesį da
bar pradeda virsti tik papras
tu karu, nes kinų įsivėlimas Į 
karą atvertė naują lapą Rytų 
— Vakarų santykiuose. Šis 
kinų žingsnis jau galutinai pa
tvirtino komunistų tikslus ir 
Vakarai, neturėdami kelio at
gal, buvo priversti griebtis kon- 
trapriemonių. Vakaruose šiuo 
momentu vyksta nors ir ne
skelbta, bet visuotine mobili
zacija. JAV, prezidentui pas
kelbus pavojaus stovį, tuojau 
pradėjo ruošti apsiginklavimo, 
gynybos, kariuomenės didini
mo planus, o taip pat civilini 
gyvenimą varžančius Įstaty
mus. Civiliniai gyventojai pa
vojaus stovį tuojau pajus ry
šium su mėsos normavimu, ku
rio klausimas, spėjama, bus iš
aiškintas šešių ateinančių sa
vaičių būvy.

Lemiamai valandai ruošiasi 
ir kiti Vakarų bloko kraštai. 
Didelis žingsnis padarytas ir 
Europos gynybos klausimu. Po 
sėkmingos Briuselio konferen
cijos, kurioje Atlanto pakto už
sienių reikalų ministerial ga
lutinai sutarė Europos armiją 
liečiančiais klausimais ir gen. 
Eisenhoweri paskyrė vyriausiu 
tos armijos vadu, dabar jau 
planuojama įsteigti veiksmin
gą Atlanto pakto ūkinių rei
kalų komisiją, kuri derintų 
ginklų ir karinių žaliavų bei 
medžiagų gamybą.

Briuselio konferencija ypa
čiai įsiutino sovietus, kurie bū
tinai užsispyrė sušaukti ketu- 
,rių didžiųjų užsienių reikalų

ministerių konferenciją, žino
ma, tikėdamiesi tuo būdu su
stabdyti amerikiečius ir jų ali- 
jantus nuo pasiruošimo gintis. 
Iš kitos pusės Vakarų Europa 
Briuselio nutarimais ir ypač 
gen. Eisenhowerio paskyrimu 
yra patenkinta, nes jaučiasi 
saugesnė. Jos optimizmą kiek 
aptemdė buvusio Amerikos 
prezidento Herbert Hoowerio 
nemažą atgarsi radusi kalba, 
kurioje jis ragino JAV grįžti į 
izoliacionizmą. Į jo kalbą at
sakė iš Briuselio grįžęs Dean 
Achesonas, kuris pabrėžė, jog 
Amerikos izoliacionizmas būtų 
jai katastrofiškas. Rusijai už
ėmus Europą ir Aziją su ja jo
kių derybų negalės būti ir Ame
rika po kurio laiko ekonomiš
kai uždusyta nukris rusams į 
krepšį, kaip prinokęs obuolys.

Achesonas, nors kalbėjo sa
vo, ne vyriausybės vardu, ta
čiau visa JAV politika sutinka 
su jo mintimis. Amerika netik 
negrįžta Į izoliacionizmą, bet 
aktyviai telkia sau draugus bu
simajam karu;, net savo bu-

Nugalėjus .j^ancūzų užsis
pyrimą ir nutarus į Europos 
armiją Įtraukti bent dešimt 
vokiečių divizijų, pastarieji tą 
progą išnaudojo savo teisėms 
atgauti. Suprasdami, jog Vo
kietija Europos gyvenime ir y_ 
pač busimajame kare suvai
dins labai svarbų vaidmenį, 
vakariečiai pagaliau nutarė su
teikti vokiečiams beveik pilną 
suverenitetą. Po vakariečių

aukštųjų komisarų posėdžio su 
Vakarų Vokietijos kancleriu 
yra ruošiama nauja sutartis, 
kuri pakeis iki šiol galiojusį 
okupacinį statutą.

Atsiminta ir strategiškai 
svarbi Ispaniją, su kuria po 
penkių metų Amerika ir Ang
lija vėl apsikeitė ambasadoriais. 
Ispanai ta proga pareiškė, jog 
jie visomis jėgomis padės ginti 
Vakarų civilizaciją.

Vakarų pusėn vis daugiau 
krypsta ir Jugoslavija, kuri 
Amerikos ekonomiškai remia
ma jau galvoja apie karo sto
vio nutraukimą su Vokietija ir 
apsikeitimą diplomatais su ja 
ir Austrija.

Aiškėja ir Japonijos ateitis. 
Iš patikimų šaltinių praneša
ma, jog gen. McArthuras savo 
Naujųjų Metų kalboje, japonų 
tautai praneš, jog jai gal tek
sią apsiginkluoti savo krašto 
saugumui išlaikyti. Pats Mc 
Arthuras galvoja, jog' tai būtų 
visai tikslu, nes jo žodžiais Ja
ponija turės didelės įtakos Azi
jos uu’ičjai. . ... t. ,

Kremlius savaime ' aišku su
pranta, jog toks Amerikos el
gesys jai nieko gero nežada. 
Todėl keliamas klausimas: ar 
Rusija puls Europą, kol ji dar 
nepasiruošus, ar lauks? Įta
kingi Vakarų diplomatai Lon
done tvirtai įsitikinę, jog Krem
lius lauks dar bent vienus me
tus. Tuo tarpu Vašingtono 
sluogsniuose daugelis galvoja, 
jog karas kils 1951 metais, (ak)

NEIŠKLAUSYTAS PRANAŠAS
VĖL PRANAŠAUJA

Buv. U.S. aviacijos špionažo 
karininkas Kinijoje ir Aliaskoje 
savo laiku kongreso komisijoms 
buvo pranešęs, kad Korėjoje 
komunistai pradės karą, tačiau 
dar birželio mėn. pradžioje iš 
jo buvo tik pasijuokta. Karas 
buvo pradėtas po kelių dienų. 
Jis tada dar pridūrė, kad karas 
nepasibaigs Korėja — bus už
pulta Japonija, Filipinai, Indi

ja, Malajai ir kitos Pacifiko sa
les.

Dabar jis skelbia, kad Rusija 
planuoja Amerikos vakarinio 
kranto užpuolimą lėktuvais, 
bet nori nukreipti Amerikos 
dėmesį į Korėją ir Europą. So
vietų lėktuvai pakilsią iš Sibiro 
bazių, bet grįžti atgal nega
lėsią — jų įgulas vandenyne 
paimsią povandeniniai laivai, o 
lėktuvai būsią paskandinti.

karui 1951 m., nes paskyrė tam reikalui 9 bil. sidabro dolerių. 
Tokio metinio karo biudžeto Kinija savo istorijoje dar nesanti 
turėjusi. Jis yra keturius kartus didesnis už 1950 metų karo 
biudžetą ir 8 kartus daugiau, negu nacionalistų vyriausybė 
kada nors yra išleidusi per metus Kinijos gynimui.

0 Peipingo valdžia Įsakė Įšaldyti visus JAV, Amerikos 
bendrovių ir piliečių turtus, esančius komunistų pavergtoje 
Kinijoje.

Komunistų radijas skelbia, kad tai yra Peipingo valdžios 
kerštas prieš JAV nutarimą uždrausti vežti prekes i komu
nistinę Kiniją.

Gruodžio 16 d. JAV vyriausybė įšaldė visas kinų atsargas 
ir suvaržė bet kokią prekybą su Kinija.

° AP agentūra praneša, kad Tibeto Dalai Lama su 1000 
mulų, 600 kareivių ir 33 savo vyriausiais patarėjais jau yra 
pusiaukelėje tarp savo sostinės Lhasa , ir Indijos sienos. Nuo 
Lhasa iki Indijos sienos, oro keliu yra 200 mylių, bet karavano 
kelias mulais yra žymiai ilgesnis. Jau esanti parinkta ir se
kanti sustojimo vieta, kuri yra 24,000 pėdų aukšty kalnuose.

° Savo kalėdinėje kalboje popiežius Pijus XII pažymėjo, 
kad su istoriniu tikrumu nustatyta ir moksliniais tyrimais pa
tvirtinta tradicijos skelbtoji tiesa, kad Šv. Petras buvo palai
dotas po Šv. Petro ir Povilo bazilika Vatikane. Kaip žinome 
tenai paskutiniu metu archeologai darė kasinėjimus.

0 Studebaker korporacija praneša, kad kitą mėnesi suma
žins automobilių gamybą 20 procentų. Keleivinių automobilių 
Įstaigoje dirbs tik po 4 dienas savaitėje, o sunkvežimių — dirbs, 
kaip ir dirba po 5 dienas savaitėje.

° Tito vakar kalbėjo savo parlamente, kuris pradėjo svar
styti 1951 m. biudžetą, kurio žymią dali užima kariškos išlaidos. 
Ta pząga jis ve! prhyi’T, kul. Uusįja nori Jugoslavija praryti 
ir prie jos sienų stovinti 660.040 Kariuomenė gali užpulti Ju
goslaviją kiekvieną dieną.

0 Arabų karalius Abdiuaii, kurio valdžioje yra Betliejus 
ir dalis Jeruzolimos miesto, Kalėdrr švenčių proga pasveikino 
popiežių Pijų XII ir JAV prezidentą Trumaną.

0 Sausio 4 d. Londone susirenka 10 dienų posėdžiams An. 
glijos, Indijos, Kanados, Pakistano, Ceiiono. Australijos. N.
Zelandijos, Pietų Afrikos ir Pietų Rodezijos ministerial pirmi
ninkai ar jų atstovai.

0 Rytinėje Vokietijoj didėja šnipinėjimas, sabotažai ir re
zistencijos veiksmai. Sovietų okupacinės valdžios laikraštis 
“Taegliche Rundschau” reikalauja imtis drastiškų priemonių.

0 Paskutinis krašto apsaugos departamento pranešimas 
rodo, kad iki gruodžio 22 d. Korėjos karas jau yra pareikalavęs 
38,325 aukas, iš kurių 5.742 kariai yra žuvę, 27.012 sužeisti, 
5.571 dingę be žinios.

0 Prezidentas Trumanas visada kitos valstybės galvai gim
tadienio proga pasiunčia kabeliu sveikinimą. Raudonam ti
ronui Stalinui, jo gimtadienio proga gruodžio mėn., sveikinimas 
nepasiųstas.

° Slėptuvėms nuo atominių bombų statyti kongresas pa
skyrė 3 bil. 100 mil. dol. Kalbama ir apie gyventojų aprūpinimą 
patobulintomis dujokaukėmis.

0 Slapti patikimi pranešimai iš Rusijos sako, jog greitu 
laiku Ukrainoje vėl prasidės kruvinas nepatikimų elementų 
valymas. Tais pačiais pranešimais ukrainiečių ūkininkai dar 
vis tebesipriešina komunistams.

RUSAI va BANDYS APGAUTI VAKARUS?
SLAPTAS EUROPOS KOMUNISTŲ VADŲ POS ĖDIS KREMLIUJE. — PRADEDA AIŠKĖTI kad toj keturių didžiųjų kon-
POSĖDŽIO REZULTATAI. — RUSAI IR VAK ARAI NORI BENDROS KONFERENCIJOS, BET 
NESUTARIA APIE KĄ KALBĖTI. — JAV REIKALAUJA IMTIS GRIEŽTŲ PRIEMONIŲ PRIEŠ 

KOMUNISTINĘ KINIJĄ

Iš Londono United Press 
praneša, jog prieš keletą dienų 
Kremliuj įvyko svarbus Euro
pos komunistų vadų ir gal būt 
satelitinių valstybių atstovų 
posėdis.

Italijos Palmiro Togliatti ir 
Prancūzijos Thorezas Maskvoj 
atsidūrė kaip ligoniai. Be jų 
dar dalyvavo Danijos komu
nistų vadas Aksel Larsen ir 
gen. sekretorius Svend Niel
sen. Jie Maskvoje sėdi dau
giau dvi savaitės. Suomių ko
munistus atstovavo partijos se-

kretorius Ville Pessi ir komu
nistų grupės vadė parlamente 
Hertta Kuusinen. Už vokie
čius kalbėjo Rytų Vokietijos 
“prezidentas” Wilhelm Pieck 
ir vicepremjeras Walter Ulb- 
richt.

Iš patikimų šaltinių taip pat 
pranešama, jog posėdžių tiks
las buvo nustatyti bendrą li
niją, ryšium su Europos armi
jos organizavimu.

Pirmieji konferencijos rezul
tatai pasirodė iš Berlyno. Ten 
komunistų partija paskelbė,

jog jų svarbiausias tikslas 1951 
metais yra sutrukdymas Vaka
rų Vokietiją apginkluoti.

Su konferencija siejamas ir 
Italijos komunisto Nr. 2 — 
Luigi Longo pareiškimas, ku
riame sakoma, jog Sovietų Są
junga balsuos už Italijos pri
ėmimą i JT, jei Italija rems 
sovietų siūlomą keturių didžių
jų konferenciją Austrijos ir Vo
kietijos klausimams išspręsti.

Vakarai šiai konferencijai 
rodo taip pat daug susidomė
jimo, tačiau jie spiria rusus,

ferencijoj būtų aptariami visi 
Rytų ir Vakarų reikalai. Ru
sai nenori su tuo sutikti, ta
čiau į vakariečių notas tuo 
reikalu griežtai dar neatsakė, 
nors konferencijoj sutinka da
lyvauti. Jie greičiausiai lau
kia, kol kinai Korėjoje sumuš 
amerikiečius ir tuo būdu rusai 
pasijus, stipresni. .

Korėjoj' tuo tarpu • prie to 
einama. ! Pradėję, naują ofen
zyvą kinai jau stovi prie, Seoulo 
vartų ir kai malonūs skaitytojai 
šias eilutes skaitys, gal jau 
bus Pietų Korėjos sostinę už
ėmę.

Nieko negelbsti ir JT pro-

(Nukelta į 2 pusi.)
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KOKIU KELIU AMERIKA TURI 
EITI I PERGALE

Korėjos karas, komunistinės Kinijos agresyvus žygis prieš 
Jungtines Tautas, pagaliau rusų ir jų satelitų laikysena tose 
pačiuose Jungtinėse Tautose ir didžiausiam optimistui išblaškė 
visas taikos viltis. Visas pasaulis netik pamatė, bet pajuto ką 
reiškia bolševizmas ir jo vergija. Atvirai kalbant, bolševizmo 
pavojų pamatė ir gerokai snaudžianti JAV vyriausybė. Tačiau 
ar ji griebėsi tinkamų priemonių artėjančiam pavojui pasitikti? 
Iš vienos pusės žiūrint, atrodo, kad taip. Tačiau Įsigilinus Į 
problemą reikia su didele baime pastebėti, jog J.£v politikai, jei 
ir sugeba atremti rusų puolimus, (nors ne visuose frontuose), 
tai jau ofenzyvos prieš komunistinį pasaulį neišvysto jokios. 
Nepaslaptis, jog tarptautinės politikos vairą šiuo metu savo 
rankose laiko Kremliaus valdovas. Kiekvienas jo žingsnis ir 
žodis yra saugomas ir ruošiamasi jį atremti. Tai yra geras 
dalykas. Tačiau tai yra pats tikriausias kelias į Vakarų pra
laimėjimą ir komunizmo triumfą.

Tiesa, nevisuomet laimi tas kas puola negalvodamas, tačiau 
visuomet pergalės laurus nusineša tas, kas puola galvodamas. 
Kremlius šiandien kaip tik laikosi šios'taktikos. Jų visi už
puolimai yra gerai apgalvoti ir todėl jiems neša tik pergalę. 
Pats akivaizdžiausias pavyzdys yra Korėjos karas. Rusai jau 
pusę metų žinojo visas Korėjos karo smulkmenas, o taip pat 
buvo pasiruošę visiems netikėtinumams. Jie žinojo, jog Kinija 
Įsikiš Į karą. Jie žinojo, jog Indokinijos komunistai žudys 
prancūzus. Jie žinojo, jog Tibetas pateks komunistinėms kinų 
ordoms į nagus. Amerikiečiai, gi, blaškėsi nežinodami ko grieb
tis. Vieton nusiuntę i Korėją tūkstančius lėktuvų, jie fronte 
pastatė pora divizijų (menkai ginkluotų) savo vyrų. Vieton 
griežtai pareikalavę rišo pasaulio pakankamos paramos, jie 
džiaugėsi, kai daugelis valstybių nusiuntė į Korėją pora dėžių 
konservą.! ir maisto. Vieton drąsinę kitas tautas ir raginę jas 
Į kovą su dvidešimtojo amžiaus Džingiš Chanu,' jie ramina 

—Čiingkaišeką^ pąsiriSTė i pagc’bą. Ir kas iš-' to?
Kinus komunistus nė prašyti nereikėjo, kai jiems atėjo laikas 
jie puolė. Fronte žuvo tūkstančiai Amerikos karių. Tibetas 
jau beveik užimtas. Indokinija vėliau ar anksčiau pateks ko
munistams i rankas. *

Tautinio pavojaus paskelbimas, naujokų šaukimas mik
roskopiniais skaičiais teneužliūliuoja mūsų. Tai dar vis nėra 
žingsnis pirmyn, bet geriausiu atveju stovėjimas vietoj. Jei 
Amerika ir toliau stovės, tai jai vienas dalykas tikrai užgaran
tuotas: pakankamai moderniškos kartuvės ir iš neblogų kana
pių nuvyta virvė ant kaklo.

Ką tad turi Amerika daryti? Tėra vienas atsakymas — 
žengti pirmyn! Tai reiškia, jog ji turi ne gintis, bet pulti. Ir 
pulti tomis pačiomis priemonėmis, kaip rusai su savo pakalikais. 
Su rusais derėtis jokios prasmės nėra. Juos reikia nugalėti. 
Šitą turi Amerika įsikalt sau Į galvą. Iš kitos pusės ji turi 
įsisąmoninti, jog pasaulis karo neišvengs. JAV vyriausybė,

Nors Stuart Symingtonas, 
dabartinis National Security 
Resources Board direktorius 
turi daug vilčių tapti naujuoju 
JAV gynybos ministeriu (vie
ton gen. George Marshallio), 
bet valdininkai, kurie tą rei
kalą turėtų žinoti, teigia, jog 
apie Marshallio pakeitimą Sy- 
mingtonu dar nekalbama.

JAV laivyno viceministeris 
Dan Rimbai, kuris buvo nu
matęs rezignuoti, dėl dabarti
nės krizės savo pareigose pa
silieka ir toliau.

Senatoriaus McCarthy ir 
žurnalisto Dreu Pearson gin
čas nėra eilinio masto, teigia 
“Newsweek”. Abu nusistatę 
vienas kitą “išversti iš kojų”. 
Sen. McCarthy jau suplanavęs 
pasakyti visą eilę kalbų kon
grese, kuriomis jis bandys prieš 
Pearson nustatyti visus radio 
stočių ir laikraščių savininkus, 
kurie tik leidžia Pearsonui kal
bėti ir rašyti. Pastarasis gi 
visomis priemonėmis stengiasi 
iškelti aikštėn McCarthy ne
aiškų pajamų mokesčio klau
simą.

♦ « *
Armijos vadovybė deda visas 

pastangas pakeisti dabartinę 
naujokų ėmimo sistemą. Pa

gal ją naujokams leidžiama pa
sirinkti karinių pajėgų rūšis. 
Armija nori pakeisti sistemą ta 
prasme, jog ėmimo komisijos 
nuspręstų kurioje dalyje nau
jokas turi tarnauti. Kadangi 
dabartinis gynybos ministeris 
gen. George Marshallis palaiko 
armijos pusę, galimas dalykas 
sistema bus pakeista.

JAV karo aviacija paruošė 
programą, pagal kurią spraus- 
miniai naikintuvai bus apgink
luoti pačiais moderniškiausiais 
ir galingiausiais ginklais. Avia
cijos ekspertai Pentagone tei
gia, jog dabartiniai sprausmi- 
nių lėktuvų kulkosvaidžiai tėra 
tik strėlės galingumo.

JAV armija vis daugiau to
bulina vadinamas “Loki” ra
ketas, kurios vartojamos prieš 
didelio greičio aukštai skren
dančius lėktuvus. “Loki” no
rima padaryti visai tinkamu 
priešginkliu 8 mylių aukšty 
skrendantiems bombonešiams.

Amerikos specialistai abejoja 
ar rusai yra daug toliau pa
žengę vokiškų V-2 raketrj pa
tobulinime kaip amerikiečiai. 
Greičiausiai jų raketo stegali 
operuoti tik 200 mylių apskri
timu. Tačiau pastebima, jog

(2) . Visiškai tas pat padarytina su Vokietija, be kurios Eu
ropos gynyba yra neįmanoma.

(3) . Aprūpinti Čiangkaišeką aviacija ir laivynų, o jo4par_ 
I tiz.mi:. UTĮrij ri-'.-ib:.galėjais ginklai. ’

(4) . Paskelbti JAV ir kitose Vakarų bloko valstybėse vi
suotinę mobilizaciją — vyrų, pramonės ir t.t.

Jei Amerika pasuks šiuo keliu, ji Į savo rankas paims Įvykių 
rigos vairą. Rusija to nepakęs ir pradėjus trečiąjį pasaulini 
karą sudegs savo pačios sukrautame lauže..

NAUJAM KONGRESUI SUSIRINKUS
81-sis — senasis kongresas prieš Kalėdas baįgė savo darbą. 

Nors jo paskutinė sesija vyko didelio tarptautinio Įtempimo ir 
krizės metu, tačiau, nežiūrint to, jis padarė net kai kurių 
svarbių nutarimų. Pažymėtinas butų kontrolės pratęsimas, 
pakėlimas .valstybės pajamų 3,300,000,000 dol. iš padidintų 
didelių pramonės Įmonių mokesčių, paskyrimas 38,000,000 dol. 
paskolos Jugoslavijai, 20,000,000,000 dol. paskyrimas prie kraš
to gynybos biudžeto ir 3,100,000,000 dol. paskyrimas civilinei 
gynybos programai vykdyti.

rusams užėmus visą Europą jau 
ir tos raketos Angliją galėtų 
paversti griuvėsiais.

i „ __ ___ . .

“Sergąs” italų komunistų va
das Palmiro Togliatti, pakeliui 
i Maskvą užsuko i Vieną ir 
dalyvavo slaptame komunistų 
vadų posėdyje. Be jo dar bu
vo: rusų aukštasis komisaras 
Austrijai gen. Vladimir Sviri
dov, vengrų vicepremjeras Ma
thias Rakosi, šekoslovakų vice
premjeras Zdenek Fierhlinger 
ir 3 Maskvos kontroliuojamos 
austrų partijos vadai. Posėdžio 
tema (pagal gerai informuotus 
šaltinius): Vengrijos, Italijos ir 
Čekoslovakijos parama austrų 
komunistams, kurie 1951 m. 
pradžioj bandys paimti Austri
jos valdymą i savo rankas. Cha
rakteringas Togliatti pareiški
mas ji išleidžiančiam austrų 
kompartijos lyderiui Fisheriui: 
“Drauge Fischeri, grįždamas iš 
Rusijos aš tikiuosi jus aplanky
ti Ballhausplatz’e (Austrijos 
kanclerio rūmuose).

:į: Ų: .

Akylesniems politiniams ste
bėtojams kelia baimę augąs 
Prancūzijoje kraštutinių deši
niųjų ir kraštutinių kairiųjų 
stiprėjimas. Bijomasi vidinės 
suirutės, nes dabar Prancūziją 
valdąs vidurinysis blokas yrą 
grasomas agresyvių komunis
tų b- de gaullistų. (ak)

Rengia tautą Nau 
jam karui

V. Vokietijos kancleris dr. K. 
Adenauer Kalėdų proga davė 
suprasti vokiečiams, kad jo vy
riausybė pasielgtų lengvapė
diškai, jeigu negintų savo lais
vės kartu su kitomis taiką ir 
laisvę mylinčiomis tautomis. 
Tuo jis norėjo pasakyti, kad je 
vyriausybė Įjungs vokiečių ka
riškus dalinius i V. Europos ar
mijas, kurių organizuoti tuojau 
išvyksta gen. Eisenhower.

Gyvename laikus, kuriuos 
kai kas gal ir visai teisingai 
vadina... kiaulių amžiumi, (at
siprašau už išsireiškimą). Po 
kojomis “modernusis” pasaulis 
pamynė viską, ką žmogus tu
rėtų branginti: teisybę pakeitė 
melas, artimo meilę — žiauru
mas ir savanaudiškumas, idė
jas — pinigas, Dievą — auksas. 
Taip žmonija ir klaidžioja pa- 
tamsyj — vieną kartą aklai se
ka vieną aviną, kitą kartą kitą

Neatsiliekam nuo visų ir mes 
lietuviai. Dažnai skelbiamės 
esą didvyrių žemės sūnūs, bei 
kai kurie iš mūsų jau užmiršo, 
me, jog didvyriškumas yra au
kojimas ir aukojimasis. Menk 
iš mūsų bus didvyriai, jei me: 
nė piršto nepajudinsime išgel. 
bėti nors vieną savo tautietį i: 
tremtinių stovyklų, jei ištisa: 
valndas prasėdėdami prie kor. 
tų ar stikliuko neįmesime į iš
tuštėjusį tautos fondą nė de 
šimt centų.

Nerodykime savo patriotizm 
žodžiais. Labai mažai mes pri 
sidėsime prie Lietuvos išlaisvi
nimo, nors ir ištisas valanda 
apie tai minkštame fotely sė 
dėdami kalbėsime. Įsikalkime 
sau į galvą ant visados: ko’ 
mes vergausime pinigui, ko’ 
garbinsime tik pilvą ir šiitą lo 
va, tol apie Lietuvos išlaisvini
mą nė negalvokime. •

Negaliu čia praleisti viem 
pavyzdžio — tikro kasdienini^ 
gyvenimo fakto.

Vienas patriotinis lietuvi! 
laikraštis neseniai vienos tur. 
tingos lietuvaitės vedybų progr 
įsidėjo apie ją ir jos vyrą ketu- 
rias didžiules nuotraukas. Nie
ko čia blogo nebūtų, jei jos vy
ras būtų lietuvis. Tačiau anai, 
utol. Faktas — mišri šeima 
nuo kurios mus taip baido (ii 
gerai daro) ir kunigai, ir pe

dagogai ir šimtai pairusių miš
rių šeimų pavyzdžiai . Kodėl 
tas laikraštis taip reklamuoja 
tokį nepageidaujamą faktą? 
“Paslaptį” jis pats išduoda. 
Mat, jaunavedžiai vedybų pro
ga paaukojo jo leidimui šimtą 
dolerių. Štai mūsų patriotinis 
laikraštis ir nusilenkė pinigui, 
pagarbino auksą. Ir kaip šias 
eilutes rašantis turėjo nusteb
ti, kai jo draugas, čia gimęs ir 
augęs, niekad Lietuvos nematęs 
lietuvis studentas, pastebėjęs 
tą faktą, tiesiai ir atvirai pa
klausė: kas tas per lietuviškas 
laikraštis, jei jis už šimtą do
lerių parduoda lietuvybę. Jis 
pasakė šventą tiesą. Dviems 
ponams tarnauti negalima: kas 
garbina Dievą, tas negali gar
binti mamonos, kas tarnauja 
pinigui, tas netarnauja lietu
vybei.

Šios eilutės rašytos specialiai 
lories prasidedant laisvės mo
bilizacijos vajui. Amerikos Lie
tuvių Taryba, jau dešimtį me
tų nepavargdama dirbdama 
lietuvybei, dar kartą kviečia 
mus į egzaminus ar mes juos 
išlaikysime? Ar mus nugalėt 
doleris? Ar mes turime dar 
tėvynės meilės? Šis vajus tai 
oarodys. Nė vienas neatsisa
kykime aukoti. Juk nėra šian
dien didesnio tikslo, kaip Lie
tuvos išlaisvinimas. Tie gi pi
nigai ligi cento sunaudojami 
tik tam vienam tikslui. Taigi, 
nebūkime popieriniai patriotai. 
Nevergaukime pinigui, nes ne 
piniguose laimė. Argi gali būti 
didesnė laimė savo auka prisi
dėti ..prie ištisos žudomos tau
tos išgelbėjimo? TJfetuvas li
kimas yra mūsų pačių rankose. 
Mes ją galime visiškai pribaig
ti ar prikelti naujam gyveni
mui. Argi mes norime būti sa
vo tautos žudikais?.. A. Erdvilas

atidavusi rusams visą pasaulį ir 47 savo valstybes gražiuoju, 
tenemano išvengsianti karo, nes Kremlius kaip žvėris puls ir 
paskutinę jos valstybę, nors ten tebūtų tik trys piemenys ir 
gera banda karvių. Komunizmo tikslas užvaldyti pasaulį ir jis 
jį vykdo visomis priemonėmis, Įskaitant ir karą. Pagaliau ne
reikia bijotis, jog laisvojo pasaulio drąsus elgesys paskatins 
sovietus kariauti. Taip tegalvoja vaikai. Politikai ir vyriau
sybės turi žinoti, jog Kremlius tik tuomet puls kai jis bus tvirtai 
įsitikinęs pergale. Argi galima jam leisti pasiruošti? Tačiau 
nereiškia, jog reikia rusus pulti ginklais. Anaiptol. Reikig 
rusus priversti pulti dabar — ar jie nori kariauti, ar ne. Je 
jie bus nepasiruošę, ir nepuls, Amerika galės išlaisvinti pasauk 
be karo. Tačiau tas yra tik svajonė. Jei rusai ultimatume 
keliu turėtų padaryti teritorinių nuolaidų, konkrečiai-išlaisrint 
visas pavergtas tautas, tai jie pasidarytų toki silpni, jog Lie 
tuva, pasikvietus sau i talką dar Liuksemburgą arba septyni 
San Marino valstybėlės kareivius, juos lengvai sutvarkytų. Tad 
jie turės pulti. O su nepasiruošusia Rusija karas bus dviguba 
lengvesnis.

Pagaliau, jei Kremlius šiandien jaučiasi pakankamai tvir-

Naujasis kongresas pradėjo darbą nemažiau didelėj krizėj. 
Tačia jo darbas bus dar sunkesnis, nes. jo sudėtis pasikeitė 
respublikonų naudai, nors demokratai vistiek jame turi dau
gumą. Senate dabar bus 49 demokratai ir 47 respublikonai, 
kai tuo tarpu praeitais metais santykis buvo 54 — 42. Atstovų 
Rūmuose dabar bus 235 demokratai ir 199 respublikonai, (bu
vo 263 — 171). Dabartiniuose atstovų rūmuose yra 1 nepri
klausomas, praeitam vienas buvo darbo partijos (komunistų).

Didelio vargo demokratai turėjo su savo draugais pietie- 
iais, kurie dažnai susiblokavę su respublikonais trukdė ben- 
Irą darbą. Šiuo metu pietiečiai atrodo dar labiau sustiprėjo, 
res senato demokratų daugumos vadu išrinktas, Arizonos se- 
-atorius Ernest W. McFarland.

Tuo būdu jau grynai iš partijų taško žiūrint naujasis kon
gresas susidurs su naujais sunkumais ir vyriausybės darbas 
uis labai kritikuojamas. Tas ypačiai pavojinga šiuo metu, 
-ai pasaulis organizuojasi sutikti komunizmo antplūdį. Nuo 
dabartinio kongreso iš dalies pareis ir viso pasaulio likimas, 
les smarkiai sustiprėjusiems respublikonams ir pietų demo-

5000 KARIŲ IŠ
PENNSYLVANIJOS 

l
Iš Pennsylvanijos sostinės 

Harrisburgo pranešama, jog 
naujokų ėmimo kvota kovo mė
nesiui Pennsylvanijoje yra 5, 
657 vyrai. Valstybės naujokų 
ėmimo komisijos pirmininkas 
pulk. Gross pareiškė, jog per 
keturis mėnesius Pennsylvania 
JAV karinėms pajėgoms davė 
14,941 vyrą, 522 vyrus daugiau 
negu reikėjo.

RUSAI BANDYS APGAUTI

(Atkelta iš 1 pusi.)
tas, JAV jį versdama kariauti didelio nuostolio neturės — j r 
vistiek puls tą pačią dieną, kai tik bus įsitikinęs pergale. Ta 
žino milijonai paprastų žmonelių, tą turėtų pagaliau suprast’ 
ir didieji demokratijų protai. Dėl rusų pasiruošimo karui 
tenka pasakyti tik tiek: Kremlius per daug gudrus, kad leistų 
Vakarams apsiginkluoti, kaip jie nori. Jei jis (Kremlius) pa
saulinį karą dabar veda dar tik liežuviu, aišku, .jog jis nepa
siruošęs “karštajam’karui".

•;’*>. L ♦...■# Į » .
Tad, šiandien pats laikas JAV žengti žingsnį į priekį. O 

tai reiškia, jog Amerika turi:
(1). Suteikti beveik pilną nepriklausomybę Japonijai ir ją 

apginkluoti, sukuriant jos armiją tokią stiprią, kad ji būtų ge. 
ras sąjungininkas, bet netikėtu atveju silpnas priešas.

kratams susiblokavus, jie gali praktiškai tvarkyti JAV užsienių 
politiką. Svarbu todėl, kad vidiniai partijų nesutikimai nenu
vestų Amerikos į bloką kelią, nors iš kitos pusės vyriausybė 
!us priversta kreipti daugiau dėmesio į opozicijos balsą, kuris 
ristik yra daugiau antikomunistiškesnis, negu vyriausybės. 
C tas šiandien yra tik geras ženklas.

Reikia tikėti, jog naujasis kongresas šiuo pavojingu mo
mentu mokės rasti bendrą kalbą, kai visai Amerikai gresia 
ids-istorijoj didžiausias pavojus — laisvės netekimas. Tačiau 
ir visi Amerikos piliečiai turi budėti savo valstybės reikalų 
sargyboje ir vienokiu ar kitokiu būdu reaguoti į visus kon
greso darbus. Tik tuomet mūsų atstovai galės gėriau tvarkyti 
JAV reikalus ir kartu su kitomis demokratinėmis valstybėmis 
vesti pasaulį į geresnį gyvenimą.

testai. Kinams atmetus Ara
bų —■ Azijatų pasiūlytą paliau
bų planą, Amerika pareikalavo 
JT griebtis griežtų priemonių 
prieš Pekingą. Reikalaujama 
ekonominio Kinijos boikoto ir 
diplomatinių priemonių nau
dojimo. Tačiau aukštas JAV 
valdininkas pareiškė, jog Ame
rika dar nesirengia eiti į atvirą 
karą su Kinija, nors Kinija 
peržengdama 38-ją paralelę 
pasidarė tokios pat kategorijos 
agresorė, kaip Šiaurės Korėja.

° Hechingene netoli Tuebin 
geno, gyvena lietuvis dailinin 
kas Jonas Mackevičius. Šie 
met jam suėjo 80 metų. Ji; 
mokėsi Rusijos mokyklose prie 
geriausių to meto meistrų. Sa 
vo dailininko karjerą pradėj- 
irgi Rusijoje. Yra laimėjęs ne 
caro paveikslo konkursą. Vė 
liau ilgus metus gyveno Capr 
saloje, piešdamas gamtovaiz
džius, draugaudamas su pašau, 
lio menininkais ir rašytojais. ] 
Lietuvą grįžęs jis dirbo Kaun< 
Meno mokykloje. Dabar daili, 
įlinkas gyvena su savo dukrele 
Yra visiškai netekęs regėjime 
ir labai vargsta.

0 Kan. Feliksas Bartkus, bu
vęs Vilkaviškio Kunigų semi
narijos rektorius, autorius ke. 
lėtos dvasinio turinio knygų, 
aukšto išsimokslinimo ir dide
lis asketas, neseniai atvykęs iš 
tremties, apsigyvefio Texas vai. 
stybėje, Dalias vyskupijoje. Ji 
ten darbuojas prie parapijos i 
padeda vietos vyskupo kūrijo 
redaguoti lotyniškus raštus. B< 
vietinių gyventojų, įvairių tau 
tybių mišinio, daug yra ir nau
jųjų ateivių iš įvairių Europos 
kraštų. Klausant Išpažinčių 
jam reikėjo naudoti net dvyli, 
ką kalbų.

° Dail. Liutkus dalyvauja mo.

dėmiųjų dailininkų parodoje 
Nicoje. Išstatyti jo du paveiks
lai: “Jauna moteris” ir “Sv. 
Širdies bažnyčia”. Parodą su
organizavo Amerikos Raudona
sis Kryžius drauge su prancū
zų parodos komitetu. Spauda 
gerai atsiliepė apie dail. Liut
kaus paveikslus. Mūsų daili
ninkas jau nuo 1945 m. yra 
Prancūzų Dailininkų Sąjungos 
narys.

0 Gediminas Galva (Galva
nauskas) Carson, Pirie, Scott 
and Co. vadovybės pakviestas į 
ūkio skyrių departamento sta
tistikos vedėjus. Jis yra žino
mas ekonomistas, buvęs do
centas Lietuvos Prekybos in
stitute, valstybės taupomųjų 
kasų valdytojas ir vadovavęs 
eilei įmonių bei įstaigų. Trem
tyje buvo atsidėjęs spaudos 
darbui, buvo “ELTOS” redak
torius ir gausiausias politinės 
srities publicistas.

0 Paskutinis populiaraus žur
nalo “Times” numeris paskyrė 
gražią vietą lietuvio dailinin
ko Kasiulio kūrybai. Straips
nis papuoštas dail. Kasiulio 
kūrinių reprodukcijomis.

0 Rašytojas Jurgis Jankus, 
gyvenąs Rochcstery, atidavė 
spaudai savo naują romaną 
“Šešėliai”.
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NAUJUOSIUS METUS PRADĖJUS
ALFA SUŠINSKAS

1. Dievo vardu beveik visi 
tikintieji pradėjo 1951 metus. 
Beveik visi katalikai sausio mė
nesio pirmąją dieną pradėjo 
išklausydami šventąsias mišias 
ir pagal turimas sąlygas dau
giau susikaupdami maldai i 
Viešpatį.

Dievo vardu, o ne keno kito 
vardu protingasis žengia į ne
žinomąjį rytojų. Išmintingasis 
žino: “jei Viešpats nestatys na
mo, veltui vargsta tie, kurie jį 
stato. Jei Viešpats nesaugos 
miesto, veltui budi sargas. 
Tuščia jums keltis prieš aušrą 
ir sėdėti iki vėlos nakties. Jums, 
kurie valgote kieto darbo duo
ną; nes savo mylimiesiems jis 
duoda jos per miegą”. Šie 126- 
sios psalmės žodžiai protinga
jam yra naujųjų metų šūkis. 
Jei Dievas žmogaus gyvenimo 
nelaimins, suduš, lyg stiklas į 
akmenį, visi jo planai ir jo. 
darbai pavirs niekais. Ir jei 
Viešpats žmogų ir jo darbus 
laimins, žmogui viskas išeis į 
gera.

Laimingiausias yra tas žmo
gus, kuris naujuosius metus 
pradeda Dievo vardu. Šitokio 
žmogaus vargai ir skausmai 
nenueina niekais, ir jo gerieji 
darbai duoda laimę jam pačiam 
ir kitiems.

O kokie neišmintingi yra tie, 
kurie naujuosius metus prade
da be Dievo, be šauksmo į Jo 
globą ir pagalbą...

« « $
2. Darbas — gyvenimo lai

mės šaltinis. Darbštumas — 
didžioji žmogaus puošmena. 
Įvairūs yra žmonės ir dar ivaL- 
resni jų darbai. Darbštieji ne
žūsta! Darbštieji'sukuria ne 
tik sau gyvenimo laimę, bet 
ir kitiems...

Tiesa, darbščiųjų vaisiais ne.'

TIESIUOJU KELIU METINIS ALT SUVAŽIAVIMAS IR NUTARIMAI

retai naudojasi ir tinginiai. Bet 
nė vienas tinginys, nesukurs 
sau laimės iš darbščioje darbo 
vaisių...

Tinginystė yra darbštumo 
stoka. Bet šitoks jos pavadi
nimas yra jai pergražus. Tin
ginystė yra žmogaus jėgų ny
kimas. Tinginystė yra žmo
gaus susinaikinimas... Nė vie
nas tinginys nėra ko nors gy
venime pasiekęs. Tinginys yra 
visuomenės parazitas, kuris 
minta jos krauju.

Darbštumo dvasia mes pra
dedame naujuosius metus. O 
neužmirština ir ši gyvenimo 
tiesa: mažiausiai nusideda tie 
žmonės, kurie daugiausia dir- 
ja; mažiausiai nuklysta į šun
kelius tie, kurių gyvenimą puo
šia darbštumo dorybė...

3. Savo gyvenimo revizija... 
Ką šis sakinys reiškia? Ogi 
nieko daugiau, kaip tik reikalą 
pažvelgti i save teisinga akimi...

Mes labai mėgstame kitą 
kritikuoti, kitą vertinti. Tai 
yra labai lengva ir pigu. Net 
pasakytume, kad tai yra ir ne
garbinga...

Pirma, negu mes ištariame 
žodį apie kitą, turime pažvelgti 
į save. Vertinkime kitą savi
mi. Tai reiškia, kritikuokime 
savo artimą po to, kai mes jau 
esame save sukritikavę... Pir
miausia tektų peikti save ir į 
save pažvelgti, o jau tik pas
kui galima būtų kibti ir į kito 
žmogaus, savo artimo, gyveni
mą.

Naujuosius metus pradėda
mi, mes turime peržiūrėti savo 
gyvenimą. Kas mumyse yra 
gera ir kas yra bloga? Čia, že
mėje, nėra visai tobulo žmo
gaus. Kiekvienas iš žmonių 
turi savo baltąją ir savo juo

dąją pusę. Jas abi mes turime 
pažinti. Pažinę save, padarę 
savo gyvenimo reviziją, jau ga-
lime pradėti kilti aukštyn.

Įdomi gyvenimo smulkmena: 
labiausiai ir daugiausia puola 
kitus tas, kas pats turėtų būti 
daugiausia puolamas...

« % 4
4. Mes — krikštyti žmonės. 

Bet tai dar nesudaro krikščio
nies esmės. Juk neretas pa
krikštytasis yra tikras pago
nis. Tikrą krikščionį sudaro 
Dievo ir artimo meilė.

Tačiau būkime atviri ir ne
meluokime bent sau patiems: 
Dievą mylėti yra lengviau, ne
gu savo artimą. Bet šiuo at
veju tokia Dievo meilė nebus 
tikroji Dievo meilė. Negalima 
mylėti Dievo, savo artimo ne
mylint. Tai yra evangelinė 
tiesa. O gyvenimas ją visais 
būdais patvirtina.

Konkrečiame gyvenime mes 
tiek esame tikrieji krikščionys, 
kiek mes turime ir parodome 
artimo meilės...

Pradėjome 1951 metus. Pra
dėjome juos Dievo vardu, tikė
dami Jo apvaizda sau.

Ir kaip šūkį 1951 metams 
pasirenkame šį: būti ir pasida- 
daryti geresniu žmogumi, kad 
tuo pasidarytume geresni 
krikščionys, kad sukurtume 
daugiau laimės kitiems, o tuo 
pačiu ir patys laimingesni pa. 
sidarytume.

Meliono Institutas Pittsburghč, žynius
moksiinių tyrinėjimų centras.

Metinis ALT narių suvažia
vimas įvyko 1950 m. lapkričio 
mėn. 17 ir 18 dienomis McAlpin 
viešbučio patalpose New Yorke. 
Iš 34 ALT narių Suvažiavime 
dalyvavo 33 nariai arba juos 
pavaduoją asmenys. Kaip gar
bės svečiai į Suvažiavimą buvo 
pakviesti ir dalyvavo Lietuvos 
Nepaprastas Pasiuntinys ir 
Įgaliotas Ministras P. Žadeikis, 
Generalinis Konsulas J. Bud
rys ir buvęs VLIKo Vykdomo
sios Tarybos pirmininkas V. Si
dzikauskas. Jie visi pasakė 
sveikinimo kalbas, linkėdami 
suvažiavimui sėkmės. Suvažia
vimui buvo perskaitytas ir VL 
IKo ir Vykdomosios Tarybos 
pirmininko prel. M. Krupavi
čiaus sveikinimo raštas.

Suvažiavimo posėdžiams pir
mininkavo ALT pirmininkas L. 
Šimutis, sekretoriavo ALT se
kretorius Dr. P. Grigaitis.

Pranešimai apie ALT veiklą

Apie ALT Vykdomojo Komi
teto veiklą pranešimą davė 
ALT sekretorius Dr. P. Grigai
tis, kuris suvažiavimui primi
nė, kad 1950 m. spalių mėn. 15 
d. suėjo 10 metų nuo ALT įsi
kūrimo. Prieš 10 metų pirmoji 
ALT delegacija atsilankė pas 
Prezidentą Roosveltą, iš kurio 
išgirdo aną labai reikšmingą 

pareiškimą, kad Lietuvos ne
priklausomybė yra tik suspen
duota, bet nepanaikinta. Šis 
pareiškimas daugeliu kritiškų 
atvejų gelbėjo ir dabar tebe- 
gelbsti Lietuvai jos kelyje į Ne
priklausomybę. Dirbdamas be 
atlyginimo, gyvendamas tau
piai ir pasitenkindamas vienu 
apmokamu raštinės tarnauto
ju, Vykdomasis Komitetas per 
paskutinius metus yra atlikęs 
nemaža darbų. Bendradarbia
vime su lietuvių visuomene pa
siektas didelis vieningumas. 
ALT pasisekimų ir atliktų dar
bų didysis pagrindas yra didieji 
Amerikos lietuvių visuomenės 
centrai ir paskiri asmenys, vei
kią laisvu susitarimu. Naujai 
atvykę lietuviai įsijungia į dar
bą ir duosniai aukoja, panau
dodami naujus lėšų surinkimo 
būdus. Išlaikomas Informaci
jos Centras, finansiškai remia
mas VLIKas. Dėta daug pa
stangų ir pasiekta patenkina
mų rezultatų Genocido Kon
vencijos įgyvendinimo eigoje. 
“Voice of America” lietuviams 
iškovota atitinkama vieta, ir 
apie vasario mėn. vidurį bus 
pradėtos lietuviškos radijo pro
gramos. Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės klausimui studijuo
ti sudaryta speciali Studijų Ko
misija. Palaikomi ryšiai su 
skyriais ir kitomis kooperuo
jančiomis organizacijomis ko
lonijose, teikiamos informaci
jos, pranešimai. Per paskuti
nius 13 mėnesių Vykdomasis 
Komitetas turėjo 19 posėdžių ir 
10 kitų pasitarimų.

ALT iždininkas M. Vaidyla 
savo pranešime apie ALT fi
nansus nurodė, kad per 13 pa
skutinių mėnesių (nuo 1949 m., 
ALT suvažiavimo) ALT iždas 
turėjo pajamų $44.348. 48 ir iš
laidų $42.968.70. Paskirai iš
leista: Sekretoriatui — $3.588. 

37, Informacijos Centrui — 
$16.000.00, pasiųsta VLIKui — 
$12.494.40, įvairiems kitiems 
reikalams — $10.885.93. Šiuo 
metu ižde likę $27.195.92. Vė
liau duotame Iždo Globėjų ra
porte buvo nurodyta, kad, pa
tikrinus ALT atskaitomybę, iž
das rastas pilnoje tvarkoje — 
išlaidos pateisintos išlaidų są
skaitomis ir protokoluotais nu
tarimais.

Apie Informacijos Centro vei
klą kalbėjo direktorius K. Jur- 
gėla, nušviesdamas tos įstaigo: 
atliktus darbus bei žygius. B< 
nuolatinio informacijos darb 
ir kontakto su Lietuvos laisvi. . 
nimo veiksniais Informacijoj 
Centras paskutiniu metu yri 
dėjęs daug pastangų Genocidi 
Konvencijos, “Voice of Ame
rica” ir bendradarbiavimo su 
National Committee for Free

KALNUOSE 

e £

£

0

Jau vystos tamsa vis platesniais šešėliais 
Ir nyksta melsvumas rūkuos.
Uola akmeninė, kalnai supilkėję, 
Oi, niekad širdies nepaguos.

Audroj vis girdžiu klykia baisios žuvėdros,
Palūžę vaitoja arai,
O Viešpatie, geras, dar žingsnį norėtųs 
Pakopti aukštyn kaip kadais...

Jaučiu, skverbias žodžiai ir mintys anapus 
Uoluotų viršūnių, kalnų.
Už jų sidabru žvilga rytmečio rasos, 
O širdžiai taip gera ramu.

Dangus mėlynesnis už žiedą vosilkos,
Smūtkeliai ten rymo žieduos,
O saulės laidoj driekias sutemos ilgos
Ir skamba daina pagiriuos...

Kopiu lyg benamė paklydus ke)eij;p „
Aukštyn akmenuotu šlaitu —
Nedaug, o taip maža širdis mano geidžia: 
Išvysti gimtinės laukus.

Europe reikalais. Informaci
jos Centras taip pat stengėsi 
ruošti dirvą bendradarbiavimui
su kitomis tautinėmis grupė
mis užmegsti.

Visi pranešimai buvo suva
žiavimo vienbalsiai priimti. Bu
vo visa eilė paklausimų, į ku
riuos atsakė Vykdomojo Komi
teto nariai.

Nutarimai ir rezoliucijos

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės klausimas suvažiavime 
sukėlė ilgas ir gyvas diskusijas. 
Specialiai sudaryta Bendruo. 
menės Komisija pateikė Bend
ruomenės statuto projektą, dėl 
kurio pasisakė visa eilė suva
žiavimo dalyvių. Daugumas 
pritarė Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės organizavimo Ame
rikoje idėjai, tačiau ne ta pras
me, kaip numatyta statuto pro
jekte, nes tokios Bendruomenės 
kūrimas reikštų ALT likvida
vimą. Suvažiavimas pareiškė 

t
(Nukelta Į 4 pusi.)

Adelė Jonušaitė
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NAUJŲJŲ METŲ NAKTIS'
Č. GRINCEVIČIUS

— Aną dieną aš šaukiau, nes 
maniau esąs numiręs arba bent 
nelaimingiausias pašau 1 y j e 
Šiandien jaučiuosi geriau ir ži
nau, kad pasveiksiu, ir nuo tos 
minties man net linksma. O 
rytoj ateis žmona ir atsives 
Juliuką su Nijole, ir mano ma
žiausieji man padovanos savo 
pirmuosius piešinius — juodą 
arklį ir raudoną rožę. Aš tada 
manysiu, kad prieš mane pa
dėti gražiausi pasaulio paveik
slai, ir būsiu laimingas.

Kai jis nutilo, angelai tar
pusavy tarėsi:

— Ne, čia ne tas, kurį tu
rime aplankyti. Jo šeimos mei
lė yra didesnė už jo skausmus, 
o jo dvasios tvirtumo turėtų 
visi pavydėti.

Ir taip mūsų mažieji vėl iš
bėgo j gatvę ir nežinojo, kur 
ieškoti nelaimingiausioje.

— Ar nebūtų tik alkanas 
.žmogus ir nelaimingiausias? — 
ir jie atsidūrė priemiesty prie 
labai vargingos, visų užmirš
tos, senutės Marcelės durų.

Kai įėję jos užklausė, ar ji 
nesijaučianti šį vajkarą visų 
apleista, ji, rodydama krepšelį, 
atsakė:

— Ne, šiandien man laimin
ga diena. Žmonės iš Raudono
jo Kryžiaus man prisiuntė gar
džių dovanų ir žadėjo ir toliau 
manęs neužmiršti.

— Ir vėl mes nepataikėm, — 
nusiminė dangaus svęčiai ir 
skubėjo ieškoti nežinia kur 
esančio labai nelaimingo žmo

gaus.
Dabar jie aplankė našlaitį 

Jurgiuką, bet šis pasigyrė esąs 
pas kleboną pakviestas sutikti 
Naujųjų Metų. Ten būsianti 
eglutė, grosianti muzika, jis su 
kitais vaikais žaislas ir gausiąs 
saldumynų.

Buvo jie prisiartinę ir prie 
kurpiaus Nikodemo namų, ku
ris kasdien grįžęs girtas mušąs 
žmoną. Žmonos namie nerado 
ir tik skrisdami virš bažnyčios 
ją išvydo viduje tarp tų, kurie 
tenai prašė Jo laimingesnių 
metų. Jiems neatrodė, kad 
galėtų būti nelaimingiausia. Iš 
jos maldai sudėtų lūpų ir pa
keltų akių jie išskaitė, jog ji 
tikinti, kad jos maldos esan
čios išklausytos, ir vyras nu
stosiąs girtauti.

O senųjų metų paskutinioji 
diena buvo visai prie pabaigos, 
ir mūsų angelai bijojo, kad jie 
iki vidurnakčio nesuspėsią at
likti te, kas jiems buvo paves
ta. Jie nesiekdami žemės laks
tė, skraidė virš gatvių, stogų ir 
bokštų. Nežiūrint to, kad bu
vo šalta naktis, nuo jų veidukų 
prakaitas lašėjo. Dar jie buvo 
ii’ pas banko kasininką, kuris 
pralošęs jam patikėtus pinigus 
bandė nusižudyti, bet dabar jį 
rado vėl lošiantį; ir mažąją Jo
ny tę, kurią pamotė buvo iš na
mų išvijusi ir kuri dabar džiau
gėsi vienuolyno globa; ir mėsos 
krautuvininką Jeronimą, kurio 
visas sutaupąs vagys buvo iš' 
nešę. Dar jie aplankė daugelį 

kitų nelaimingųjų, tačiau nie
kur negalėjo rasti tokio, dėl 
kurio nelaimės šį vakarą dan
gus buvo susirūpinęs.

Belankydami nelaiminguo
sius, jie skrido aukštai ir matė 
skaisčiai apšviestas sales ir į jas 
besirenkančius išsipuošusius 
miestiečius. Matė taip pat pil
nas bažnyčias, matė kitus lin
ksmai besišnekučiuojančius sa
vo šeimos rateliuose, pagaliau 
visi likusieji buvo susirinkę di
džiulėj aikštėj prieš Karo Mu
ziejų ir nekantriai sekė slen
kančias bokšto laikrodžio mi
nutes. Ir taip angelai matė 
visus pažįstamus čia vienoj, čia 
kitoj vietoj.

Ir kai ištuštėjusioj gatvėj 
mūsų jaunieji nusileido pasil
sėti ir pasitarti, tas, kuris į taką 
žiūrėjo, tarė:

— Mes daug aplankėm ir 
daug žmonių matėm, bet nie
kur tarp jų neregėjom Silvest
ro, padžiūvusio smuikininko. 
Ar tik nebus kas negero su juo 
atsitikę, ir ar nereikėtų jis ap
lankyti?

— Aš tą patį manau, — pri
dūrė tas, kuris tik j dangų žiū
rėjo.

Po valandėlės angeliukai pa
sibeldė į nedidelio namo duris. 
Durys jiems buvo greit atida
rytos. Tik jie nustebo, kad 
Silvestras, jaunuolis, jautrios 
sielos, jų apsilankymu neapsi
džiaugė, greičiau atrodė nusi
vylęs. Į jų pasveikinimą nieko 
jiems neatsakęs, perėjo per 
kambarį, sėdo prie stalo ir pa
rėmęs galvą žiūrėjo žemyn. Jo 
smuikas buvo ant žemės nu

mestas, o naujos, ranka rašy
tos, gaidos buvo sudraskytos.

Angelai buvo jauni ir nepri
tyrę ir vėl nežinojo, kaip pra
dėti šnekėti ir kas veikti. Jie 
ėmė pasakoti, kaip nesėkmin
gai ieškoję labiausiai kenčian
čio žmogaus, ir kad jau metai 
visai baigiasi, o jie tokio nelai- 
mingiausio vis dar negalėjo su
rast ir nežino, kur jo ieškoti.

Silvestras jais nesidomėjo ir 
negirdėjo apie ką jie kalba.

Paskui jie išgirdo tylų, lyg su 
savim kalbėtų, Silvestro balsą:

— Ji neateis, ir vakaro, sun
kesnio už šį, nebus.

Dar jis ištarė ir vardą tos, 
kuri neateis, ir tą vardą jie 
išvydo ant suplėšytų gaidų, ten, 
kur buvo dedikacija, ir tas var
das buvo Virginija.

Jie dabar jau žinojo, kad 
mergaitę, kuri tuo vardu va
dinosi, matė didžiojoj miesto 
salėj, šokančią su ministerio 
sūnumi. Ji vilkėjusi žydriai, 
tamsiuose plaukuose turėjusi 
baltą gėlę ir ritmingai sukda
masi šypsojosi ir buvo laimin
ga. O tas, kuris ją labiausiai 
pasauly mylėjo, labiau už mu
ziką, kuris iš.jos vardo garsų 
skambėjimo sėmėsi įkvėpimo, 
buvo sukūręs šį koncertą ir 
mylimajai turėjo šiandien pir
mą kartą pagroti, kartojo:

— Ji neatėjo, ir vakaro, sun
kesnio už šį, nėra buvę.

— Aš dar nebuvau matęs 
žmogaus, kuris tiek kentėtų dėl 
neištikimos . mylimosios, kaip 
šitas jaunuolis, — sušnibždėjo 
tas angelas, kuris tik į aukš. 
tybes žiūrėjo.

— Nesi matęs todėl, kad ne
žiūrėjai į praeinančius žmones 
ir iš jų veidų neišskaitei, kad 
laimingos meilės džiaugsmui, 
o nelaimingos kančiai niekas 
negali susilyginti.

— Bet meilė yra nepastovi, ir 
žmogus dėl laikinų dalykų ne
gali būti taip labai nelaimin
gas.

— Kai žmogus myli, jis tiki, 
kad jo meilė, ir tiktai ji viena, 
nusitęs net anapus gyvenimo; 
o kas jam amžina, tas bran
giausia už visa, kas turi laiko 
ribas.
. — Tačiau žmonių meilė pra
eina ir tada jie net būna įsiti
kinę, kad jos niekad ir nėra 
buvę. Ir šitas jaunuolis ilgai
niui bodėsis prisiminti šio va
karo neviltį.

— Tu kalbi taip, kaip laikui 
praėjus šneka kiekvienas, net 
ir mūsų Silvestras kalbės, ką /
tu teisingai įspėjai, tačiau mū
sų aplankytasis šiandien yra 
labiau nelaimingas už visus 
pirmiau matytuosius, ir dėl jo 
ne danguje nelinksma.

Taip kalbėjosi tie, kurie norė
jo padėti tam, kuris vis karto
jo, kad ji neateisianti ir tokio 
vakaro jam nėra buvę.

— Gamta kenčiančio žmo
gaus geriausias draugas ir ra
mintojas, — atsiminė tas, ku
ris į taką žiūrėjo.

Ir jie padarė taip, kad kam
barys buvo pilnas miško oši
mo, paukščių giesmių, kalnų 
upelių ūžimo, žiogelių cikseni- 
mo ir piemenų ragelių aidų.

Silvestras sėdėjo kaip ir pir
miau, ir jojo akys liko įsmeig

tos į tą patį tašką.
— Menas' yra dieviškoji ki

birkštėlė žemėje, ir žmogus per 
jį labiausiai panašus į savo 
Sutvėrėją. Jis teikia ramybę ir 
skaidrina sielą, — tarė mūsų 
angelai.

Ir taip vaizdžiai ėmė apsa
kinėti didžiuosius pasaulio me
no paminklus, kad kambaryje 
lyg tikros stovėjo tamsios vi
duramžio gotikos katedros su 
šimtais bokštelių ir spalvotais 
vitražais, Vilniaus barokas vi
same savo puošnume; prieš a- 
kis praėjo Mykolo Angelo ir 
Čiurlionies kūriniai; paskui jie 
ėmė cituoti Vedas ir Giesmių 
Giesmę, Dantę ir Šekspyrą.

Silvestras tačiau užsimerkė 
ir nusigręžęs nuo jų atrodė dar 
nelaimingesnis.

— Muzika yra kilniausias vi
sų menų, ir tai paskutinė viltis, 
kuri gali šiam nelaimingajam 
suteikti ramybę.

Ir kambarys prisipildė arfos 
ir fleitos, vargonų ir varpų gar
sų; skambėjo čia Pastoralinė ir 
Patetinė, daina apie šiaurės Sol 
veigą ir Psalmių rečitatyvas, 
lyg čia būtų susirinkęs visas 
benediktinų ordenas.

O Silvestras buvo nelaimin
giausias ir užsikimšo ausis.

Buvo likusi gal viena minutė 
iki dvyliktos, ir net metaliniai 
miesto laikrodžiai, artindamie
si prie metų ribos, jaudinosi ir 
jautė, kaip jųjų širdys drebėjo.

— Dabar mes žinome, kas 
yra šį vakarą nelaimingiausias, 
bet jam nieko negalime pa
gelbėti. Mes esame tik ange

lai, be to, dar labai maži ir 
neprityrę, o jam padėti reikia 
dieviškų priemonių. Štai jau 
tuoj ims miestas sveikinti Nau
juosius Metus, tai mes turime 
iš čia išeiti, nes negalėsime re
gėti laiko ribos aštrumo ir siel
varto, kuris užlies šio vienišo 
ir apvilto jaunuolio širdį.

Ir mūsų mažieji, išėję pro 
duris, išgirdo bažnyčios varpų 
ir bokštų laikrodžių skambini
mą. Paskui pakilo į dangų įvai
riaspalvės ugnys, ir, tenai spro- 
ginėdamos, miestą nušvietė 
skaisčiau nei dienos saulė. Vi
sur skambėjo muzika ir šauks
mai, kad metai būtų laiminges
ni. Tik mūsų mažieji pasiun
tiniai, skrisdami atgal į šven
tojo Mikalojaus bažnyčią, buvo 
tylūs ir susimąstę.

— Mes negalėjome atlikti 
pirmo didesnio mums pavesto 
darbo, tai negalime prašytis 
grįžti pas savo draugus, — tarė 
ir vienas jų vėl ėmė į aukštybes 
žiūrėti, o kitas susikaupęs už
sigulė mūrą ir pradėjo stebėti 
einančius pro vartus.

Kai išaušo rytas, ir žmonės, 
garsiai pasakodami praėjusios 
nakties įdomybes, rinkosi į se
selių benediktinių bažnyčią, a- 
kimis kliudė angeliukus ir kal
bėjo:

— Rodos, jie anksčiau buvo 
lyg ir linksmesni, arba bent 
mums taip atrodė.

— Neišmiegota naktis, — 
kalbėjo kiti, — todėl taip mums 
ir atrodo. Bet juos perdažyti 
tai reikėtų.
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SURUSINTI MAŽOSIOS LIETUVOS VIETOVARDŽIAI METINIS ALT SUVAŽIAVIMAS
Labai skaudžius kelius pas

kutinių keliolikos metų būvyje 
turėjo praeiti didingosios Lie
tuvos praeities ir tikriausi lie-,- 
tuviškunio liudytojai Mažojoje' 
Lietuvoje — lietuviškieji vieto
vardžiai. Dar netaip seniai, 
praeito amžiaus pabaigoj ir met 
šio pradžioje, etnografai jų pri
skaitė keliolika tūkstančių. Ga
lima buvo tvirtinti, kad beveik 
visas rytinės Rytprūsių dalies 
žemės valdymas buvo perdėm 
lietuviškas. Per ištisus šimtus 
metų Prūsijos imperialistai ne
įstengė, o gal ir nedrįso, pa
naikinti leituviškosios žemės 
vardo.

Kitaip reikalai virto, kai M. 
Lietuvoje įsigalėjo hitleriniai 
okupantai. Vienas didžiausių 
“Fuehrerio” ir Rytprūsių pre
zidento Dr. Kocho patvarkymų 
buvo lietuviškąją šio krašto 
praeitį primenančių vietovar
džių likvidavimas. Hitlerio val
dymo laikais beveik visos gy
venamosios vietovės, turinčios, 
lietuviškus vardus, specialiais 
valdžios dekretais, buvo per
krikštytos. Lietuviškieji vieto
vardžiai buvo suvokietinti ne
tik suteikiant vokiškas galū
nes, bet neretais atvejais pa
keičiant ir jų šaknis. Policijos 
išleistais potvarkiais buvo bau
džiami visi tie gyventojai, kurie 
šnekamoje kalboje ar raštuose 
vartojo senuosius lietuviškuo
sius pavadinimus.

Einant Posdamo susitarimu, 
lietuviškoji Rytprūsių dalis bu
vo atiduota Sovietų Sąjungai 
administruoti. Atiduota besą
lygiškai, kaip ir visi kiti kraštai 
anapus geležinės uždangos. Mi
nėtos srities rusinimą sovietai 
pradėjo deportuodami senuo
sius gyventojus, vis vien lietu-' 
viškos ar vokiškos kilmės jie 
būtų. Kiek vėliau vyko kraš
to kolonizacija slavišku ele
mentu, na, ir vietovardžių su
rusinimas. Surusinti visi, be 
jokios išimties, vietovardžiai, 
neskaitant ar jie lietuviškus, ar 
vokiškus vardus turėjo: visiems 
buvo duoti grynai rusiški ii' 
dažniausia specialiai bolševi
kiški vardai.

Dalis vietovardžių, rodosi, nė 
nebuvo “perkrikštyti”, nes buv. 

gyvenvietės yra visiškai sunai
kintos ir išartos ar visiškai ap
leistos.

. Piętinė Rytprūsių dalis, kaip 
žinome; atiteko lenkams. Šioje 
dalyje iš viso lietuviškų vieto
vardžių buvo žymiai mažiau. 
Tačiau ir sovietiniai lenkai nie
ko neatsiliko nuo savo mokyto
jų bolševikų: lenkino viską, kas 
tik buvo galima. Ir lietuviš

VIŠINSKIO DOKTRINA
RUSAMS AGRESIJA NĖRA A GRESIJA, JEI JI VYKDOMA 

PRIEŠ “KAPITALISTINIUS PAVERGĖJUS”

Jung. Tautų komitetui, so
vietų atstovas p. Višinskis, ne
seniai padarė pranešimą, kuris 
tikrai pavaizduoja melagingą 
rusų galvojimą. Jo praneši
mas parodo, kodėl yra taip sun
ku, laisvoms Vakarų šalims, 
padaryti kokį nors susitarimą 
su Rusija ir kodėl jie negali su
tikti dėl tokio mažutėlio dalyko 
kas yra agresija ir kas nėra.

Vakarų žmonėms agresija 
yra toks aiškus faktas koks jis 
yra nekenčiamas. Agresija į- 
vyksta, kada kuri šalis atakuo
ja ir spaudžia savo kaimyną.

Bet su rusais kitaip. “Ru
sams”, pagal Višinskį, “karas 
yra teisingas kada jis kovoja
mas sunaikinti “kapitalizmą” 
arba “imperializmą”;

“Teisingas karas” sako Vi
šinskis, “yra išlaisvinimas žmo
nių nuo kapitalistinės vergijos, 
arba išlaisvinimas kolonijų ir 
priklausomų šalių >nuo impe
rialistų jungo”.

Kitais žodžiais, jeigu Rusija 
atakuoja savo kaimyną, arba 
jeigu komunistinis kraštas, 
kaip Kinija, užkariauja arti
mas teritorijas, viskas tvarkoj, 
jeigu komunistai pabrėžia, kad 
kaimynas yra kapitalistas ar
ba kad jį kapitalistų vergija 
spaudžia.

Toki iškraipyta doktrina, ku
ri išjuokia Jung. Tautų pastan
gas išlaikyti taiką, turi būti 
amerikiečių išaiškinta. Savo 
laiškuose jie gali nurodyti me
lą ir rašyti teisybę.

kiems, vietovardžiams čia buvo 
suteikti lenkiški vardai. Vis 
dėlto lenkai, “krikštydami” ir 
lenkindami vokiškuosius ir lie
tuviškuosius vietovardžius, ne
sielgė visiškai be atodairos, kaip 
tai darė sovietai Rytinėje Ryt
prūsių dalyje. Tam tikram lie
tuviškų vietovardžių skaičiui 
čia buvo paliktos bent jau lie
tuviškos šaknys. ELTA

Jie gali sakyti kad agresija 
yra agresija — kad bet koks 
neiššauktas užpuolimas turi 
būti pripažintas ir nubaustas 
jeigu taika, pagal teisę, bus 
prezervuota.

Franešime Jung. Tautoms 
lapkričio 18 d. Henry Cabot 
Lodge, Jr., žymus senatorius iš 
Massachusetts, atsakė į “Vi
šinskio doktriną”. Čia paci
tuosime ištraukas iš jo kalbos.

“Šis stebėtinas konceptas”, 
sakė p. Lodge, “Reiškia, kad 
jeigu vienai tautai nepatinka 
ekonominė ir socialinė sistema 
kitos tautos, ji gali pradėti ka
rą su tuo kraštu ir ji nebus 
skaitoma agresore. Mums ga
li nepatikti kitos šalies ekono
minė ir socialinė sistema. Mes 
niekad neslėpėme fakto, kad 
mes tikime, jog sovietų režimas 
yra diktatoriškas ir kankinan
tis. Mes pilnai tikime, kad 
rusų žmonėms būtų daug ge
riau jeigu rusų valdžia leistų 
savo žmonėms už save galvoti 
ir kad jie galėtų išeiti į pasaulį 
ir matyti kas Jęn darosi.

“Suprantama, kad nėr abe
jonės, kad šalys su skirtingoms 
ekonominėms ir socialėmis si
stemoms gali gyventi be karo, 
bet taip negali būti jeigu viena 
šalis galėtų skelbti karą kitai 
šaliai, jeigu tik ta šalis yra 
skirtinga.

“Mes prašome Sovietų pa
keisti tokį galvojimą... Tikime, 
kad jeigu tokia doktrina bus 
pakeista visas pasaulis galės 
ramiai ir taikingai gyventi”.

(Atkelta iš 3 pusi.) 
nuomonę, kad ALT turi būti 
paliktas, tik jo veikimo sritys 
turėtų būti praplėstos. Buvo 
pateikta ir priimta rezoliucija, 
kurioje Vykdomasis Komitetas 
įpareigojamas ALT rėmuose 
sudaryti komisijas:

a) Veiklos Plėtimo ir plana
vimo Komisiją,

b) Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės Studijų Komi
siją ir

c) Kultūros Reikalams Ko
misiją.

B to, Suvažiavimas patvirti
no Vykdomojo Komiteto pa
ruoštą projektą Pastovaus Mo
kesčio Lietuvos Laisvinimo Rei
kalams Sistemai Įgyvendinti ir 
Vykdyti. Pagal šią sistemą 
Amerikos lietuviai kviečiami 
apsidėti pastoviu mokesčiu, ku
ris sudarytų tvirtą finansinį 
pagrindą Lietuvos laisvinimo 
kovai vesti.

Išklausęs V. Sidzikausko pra
nešimo apie VLIKo uždavinius 
ir veiklą, suvažiavimas, reikš
damas visišką pasitikėjimą VL 
IKu, nutarė visomis galimo
mis priemonėmis remti jo ve
damą Lietuvos laisvinimo kovą. 
Priimta atitinkama rezoliuciją.

Suvažiavimas vienbalsiai pa
sisakė už vykdymą 1951 m. va
jaus, prašant Amerikos lietu
vių visuomenę aukoti paverg
tos tėvynės Lietuvos laisvinimo 
reikalams Vasario 16-tosios, 
birželio mėn. įvykių minėjimo 
ir kitomis progomis.

Be to, dar buvo priimtos šios 
rezoliucijos:

Genocido Konvencijos reika
lu — padėka Senatoriams, rė- 
musiems Genocido Konvenci
ją, ir prašymas galimai grei
čiau ją ratifikuoti.

Voice of America Reikalu — 
padėka Voice of America di
rektoriui, Valstybės Departa
mento pareigūnams ir Senato
riams bei Kongresmanams už 
sudarymą sąlygų lietuviškoms 
programoms įgyvendinti.

National Committee for Free 
Europe reikalu — prašymas, 
kad į Komiteto darbą būtų į- 
jungti ir Pabaltijo kraštai.

Bendradarbiavimo su kito
mis grupėmis reikalu — pareiš

kimas, kad ALT yra pasiruošęs 
užmegsti bendradarbiavimą su 
kitomis tautinėmis grupėmis, 
ypačiai latviais, estais, lenkais, 
ukrainiečiais ir baltgudžiais.

Priimtoje 7 punktų rezoliu
cijoje dar pareiškiama: padėka 
ALT Vykdomajam Komitetui 
už atliktus pereitų metų dar
bus ir pageidavimas, kad vi
suomenė būtų daugiau infor
muojama apie ALT veiklą; svei
kindamas Prezidentui Truma- 
nui; ALT nusistatymas ir to
liau palaikyti artimus santy
kius su Lietuvos diplomatiniais 
atstovais; pavedimas Vykdo
majam Komitetui reaguoti į 
generolo Anderso pareikštas 
lenkų pretenzijas į Vilniaus 
kraštą.

Visos rezoliucijos buvo pa
siųstos atitinkamoms įstaigoms 
bei organizacijoms.
ALT Vykdomojo Komiteto ir 

Valdybos rinkimai
Suvažiavimas nutarė išrinkti 

ir patvirtinti ALT Vykdomąjį 
Komitetą ir Valdybą tokios su
dėties, kaip iki šiol, būtent:

Leonardas Šimutis — pirmi
ninkas, Antanas A. Olis — vi
cepirmininkas, Dr. P. Grigaitis
— sekretorius, Mykolas Vaidyla
— iždininkas, Vytautas G. Ab- 
raitis —■ vicepirmininkas, John 
J. Grigalus — vicepirmininkas, 
Juozas B. Laučka — vicepirmi
ninkas, William F. Laukaitis — 
vicepirmininkas, Dr. Antanas 
Montvidas — vicepirmininkas, 
Petras L. Pivaronas — vicepir
mininkas, J. Buivydas — iždo 
globėjas, A. S. Trečiokas — iždo 
globėjas, Dr. M. J. Vinikas — 
iždo globėjas.

Bendros pastabos
Suvažiavimas visais atžvil

giais buvo sėkmingas ir praėjo 
labai darbingoje nuotaikoje. 
Padaryti svarbūs nutarimai. 
Suvažiavimas įrodė, kad Ame
rikos lietuvių visuomenė pasi
tiki ALT’u ir pripažįsta jį, kaip 
vienintelį Amerikos lietuvių po
litinį organą. Amerikos Lie
tuvių Tarybai ir jos vadovybei 
tai suteikia daugiau pasitikė
jimo ir paskatinimo tolimes
nėse pastangose kovoje už lais
vos ir demokratiškos Lietuvos 
Respublikos atstatymą.

Paulius Stelingis 
LIETUVAI
Kur tu likai, gimtasis mieste, 
Mažyte mano Lietuva!
Tu man žvaigždė sidabro šviesi, 
Tu man vienintelė, viena.
Viena, kaip motina geroji, 
Viena, kaip tėvas, kaip sesuo.
Tavi laukai sugrįžti moja —
Net pakelėj brangus akmuo. ... ..

Tavęs už auksą nenupirksi:
Pasauly daug gražių šalių.
Kaip kūdikis graudžiai pravirksi 
Be tėviškės ir be namų.
Vargai ateina ir praeina, 
Žiedai'nuvysta — vėl kiti.
Į ką tave šiandien įkeisim, 
Į ką, o, tėviške brangi?...
Apeisi visą juodą žemę,

Apskrisi vandenis plačius —
Ar bus diena, naktis aptemus 
Vis į tave tiesiu sparnus.

KAS TAS
Malikas labiausiai pagarsėjo 

Saugumo Tarybos sesijoje rug. 
mėnesį, kai jis buvo tos sesijos 
diktatorius ir meisteris vilkinti 
visus klausimus ištisą mėnesį. 
Kai nesižino, kas daryt, šau
kiasi Maskvos patarimo. Tada 
jis dumia į sovietinės delega
cijos buveinę, o slaptus reika
lus praneša Maskvai per kur
jerį. Tam reikalui stovi visą 
laiką paruoštas lėktuvas, pa
vadintas, žinoma, Josifo Sta
lino vardu.

Malikas yra 44 metų, kilęs 
iš Charkovo, išaugęs jau visiš
kai sovietiniame režime, spe
cialiai paruoštas užsienio tar
nybai ir sustiprintas dialekti
niu materializmu. 1939 m. buvo 
pasiųstas į Japoniją sovietiniu 
patarėju. Po trejų metų tenąi 
pakeitė pasiuntinį Smetaniną. 
Savo metu Malikas gausiai 
lankėsi Londone ir Vašingtone 
pas įtakingus japonus ir sukėlė 
amerikiečių ir britų baimę, kad 
japonams tarpininkaujant tarp 
sovietų ir vokiečių gali būti pa
daryta taika. Tos baimės įta
koje Roosveltas ir Churchillis 
Jaltoje padarė visokiausių nuo
laidų, kad tik nesusitartų su 
vokiečiais. Už tai Malikas ga
vo net du Lenino ordinus, 
gavę akademinius laipsnius,

MALIKAS?
Į JTO Malikas pateko ap

linkiniu keliu — per derybas 
dėl atominės energijos kont
rolės jis padarė savo viešpačiam 
gerą įspūdį ir 1948 m. jį toli
mųjų rytų skyrius nusiuntė į 
Lake Success. Per porą mė
nesių Gromyko įvesdinę jo Ma
lika į visokius JTO triukus. Kai 
Malikas savo mokytoją pralen
kė ir tuščią kėdę paliko Sau
gumo Taryboje ilgam laikui, už 
jį sėdėjo kiekviename posėdyje 
41 metų amžiaus kalnų inži
nierius K. Simčenko. Nors šis 
tėra vienas iš aštuonių Trygve 
Lie pavaduotojų, jis buvo Mas
kvos nuolatinis informatorius. 
Be Simčenko yra dar 55 rusai 
JTO sekretoriate. Kai kurie iš 
jų studijavę J V universitetuose, 
stengiasi būti elegantiški. Pats 
Malikas moka laisvai prancū- 
ziskai, angliškai, japoniškai, bet 
kalba tik rusiškai. Kai jo kalbą 
vertėjas verčia, jis seka ir pa
taiso, jeigu vertėjas netiksliai 
jo mintį perduoda. Nuo Ko- 
senkinos istorijos (sovietų kon
sulo vaikų mokytoja, iššokus 
pro langą ir-likus JV) sovieti
nių diplomatų vaikam mokyk
los nėra. Į!. tarptautinę mo
kyklą prie JTO jie vaikų ne
leidžia. Vaikus su žmonomis 
siunčia dabar į Rusiją.

KIŠKIŲ LANKA
NELĖ MAZALAITĖ — KRŪMINIENĖ

(Tęsinys)
Vyresnioji pora atėjo į jau

nuolių amžių — septyniolika 
metų turi jie, ir po metų baigs 
gimnaziją, — ir štai, pirmoji 
nelaimė jau artinasi į namus, 
nors ji atrodo juokinga. Jie 
juokauja, kai Vincas įsimyli 
žydaitę ir praleidžia su ja daug 
laiko — tėvams nepatinka ši
tai, bet jie nenori griežtumo, ir 
draudimu neverčia šitos men
kos istorijos į kažką didelio. Ir 
vis dėlto, jie netrukus sužino, 
jog jų baimė išsipildė — tačiau 
tai nėra meilė su vedybomis, tai 
yra politika. Draugystė su sve
timtaučiais, slapta spauda, 
raudonos vėliavos — ir vieną 
dieną sugautas su atsišauki
mais jų sūnus atsiduria prieš 
teismą ir kalėjime.

Ne, ne, nebuvo uždarę savo 
širdies ir pagalbos, tačiau jį 
per stipriai buvo prisirišę anie: 
kalėjime pasidaro jis dar labiau 
svetimas, ir po dviejų metų iš
ėjęs iš ten jis jau nėra jaunuo
lis nei žmogus — tiktai par
tietis. Taip, namiškiai tartum 
susigrąžina jį: kelių mėnesių 
sunki liga parveda jį namo, ir 

pasveikęs jis pasilieka ten. Gal 
būt, gal būt, jie būtų išgelbėję 
jį nuo viso pikto aplinkui jį ir 
jame pačiame, jeigu nebūtų 
birželyje bolševikai užpuolę vi
są kraštą. Iš puvėsių, iš tam
sos iššliaužė, tarsi pasalų gy
vūnai, visi, kas slėpėsi, ir laukė 
savo valandos — ir jų ryšiai 
pasirodė tvirtesni už namiškių 
meilę. Ir jie pamatė Vincą 
kitokį, jame išaugo noras val
dyti, pasirodyti — jis išėjo į 
priekį su naujaisiais, ir didžia
vosi, kad gali užimti matomą 
vietą. O jie gėdinosi dėl to, 
kuo jis didžiavosi. Kai jis grįž
davo namo — maišėsi priekaiš
tai ir prašymai. Su Jonu, su 
tuo, su kuriuo jis gimė vieną 
valandą ir mylėjosi visą amžirj 
labiau negu kiti vaikai — su 
juo nesikalbėjo dabar kitaip 
kaip bardamiesi. Taip, taip, 

■ kai įvyksta šitoks skilimas, ar
timieji žmonės tarp savęs ne
siginčija, jie — piaunasi.

Jis girdi nuolat, su nuleistais 
veidais klausosi jie, kad Vincas 
plačiai gyvena, švaistosi pini
gais ir rodo savo galybę — ir 
jie džiaugiasi, kad jis visai ne

besirodo savo tėvų namuose.
Ne, vieną kartą jis ateina. 

Yra vėl birželis, trėmimo me
tas, dieną ir naktį bolševikai 
plėšia žmones iš namų, ir jie 
girdi, kad Vincas talkininkauja 
svetimiesiems ir ne vienas yra 
jį regėjęs stovintį sunkvežimyje 
šalia čekistų. Buvo praėję dvi 
tokios dienos, ir vakare jis a- 
teina. — Labas vakaras, — pa
sisveikina jis, ir jam niekas 
neatsako.

Jis sėdasi ir patylėjęs taria:
— Dėl visa ko vakarais nena- 
kvokite namie, visaip gali at
sitikti.

Niekas nesako jam dėkui už 
perspėjimą, niekas neatsiliepia 
nė vieno žodžio. Jis pasako dar 
kažką, ir dūr, ir visi tyli. Tuo
met jis atsistoja įpykęs ir jo 
kalba yra su keiksmais. Niekas 
nesudraudžia jo — net Jonas. 
Glamžydamas kepurę išeina jis
— ir niekas nestabdo — net 
motina. Niekas nepakelia žvil
gsnio į išeinantį, ir taip jis ap
leidžia namus visiškai, nes po 
trijų dienų karas ateina kaip 
valanti audra, ir bolševikai bė
ga. —

Trys partizanai iš šių namų 
išeina saugoti savo žemės tur
to, ginti žmones ir varyti lauk 

priešus — visi trys vyrai. Ir 
grįžo du: senas tėvas, sužeistas 
šešiolikos metų sūnus — o Jo
nas krito nuo priešo kulkos. 
Medicinos studentas Jonas gu
li parapijos kapinėse, kai jo 
dvynis brolis išbėga su priešais, 
su tais, kuriems vergavo. Taip 
kalba žmonės apie jį, taip apie 
jį pasakoja — namiškiai ne
žino nieko, tiktai tiek, kad jo 
nėra. — Bet, gal būt, jį nušovė 
vokiečiai, gal partizano kulka 
atlygino už viską, — kartais 
galvojo tėvas.

Dabar šičia jis pamažu at
simena, jog apie Vincą galvojo 
daugiau, negu apie žuvusįjį, 
kuris buvo jų pasididžiavimas 
ir pagarba. — Visuomet labiau 
rūpinamės nedoraisiais vaikais, 
— kažkada pasakė motina.

— Ir dabar jis atsirado — iš 
kur? — šita mintis dabar tėra 
viena: — Gal jis nebuvo išbė
gęs ir slapstėsi kitame Lietuvos 
pakraštyje? Ar sužeistas gu
lėjo pas gerus žmones? Ar bu
vo kalėjime ir dabar išbėgo — 
keliavo pavargęs, išsiilgęs savo 
namų, gal būt išgijęs iš savo 
nusidėjimų? Kur dvidešimt 
tris mėnesius buvo mano sū
nus? — Sūnus. — Ir kažkas iš 
sielos išima kelerių metų rūs

tumą, sielvartą ir gėdą, ir pa
lieka tiktai gailestį.

Eigulis stojasi nuo kelmo ir 
skubiai žengia į namus. San
dėlyje prie virtuvės, tamsioje 
kamaraitėje stovi jo žmona ir 
nenuleidžia akių nuo miegan
čio sūnaus. Ir kai jis atsistoja 
greta — atrodo jam, kad jie 
pirmą kartą pasilenkė prie pir- 
mgimio lopšio. Ir ūmai per 
širdį nudiegia kaip kulka: tuo
met gulėjo jie du, o kaip dabar 
guli mūsų antrasis!

Trankiai atsidaro trobos du
rys, pravyra langas, pro jį įsi
smelkia paukščių čyrenimas ir 
susilieja su Aldonos dainavimu.

— Mama, — šukterėja ji, — 
ką tu čia darai?

III.

Ji pribėga, smalsiai žiūri, 
prasilenkus pro tėvų pečius, 
užsimerkia ir vėl žiūri, kol akys 
įpranta — ir pažįsta. Paskui 
pasako tiktai pašnibždomis:

— O, Dieve!
Jie tebestovi taip krūvoje, 

kai įeina Algirdas, ir tuomet 
Aldona atsiliepia:

— Ar tu gali įsivaizduoti — 
čia guli Vincas.

— Tu dar tebemiegi, mergai
te, — sako juokdamasis brolis,

— Draugas Vincas šiuo metu 
turėtų būti--------

— Va, čia, sandėlyje, — rodo 
Aldona, ir motina pertraukia 
ją, neįprastai kietu balsu ji sa
ko: — Eikite praustis, vaikai.

Jie pasitraukia pusbalsiu 
kalbėdamiesi, ir susėdus valgy
ti daugiau nieko neužsimena. 
Tačiau visi krupterėja, kai 
pusryčių viduryje pasirodo Vin
cas. Jis turi būti pripratęs 
prie vargo ir budrumo, jeigu 
taip greitai pailsėjo — galvoja 
tėvas ir žiūri: abu jaunieji val
go nepakeldami galvų, ir Vin
cas paniuręs stovi viduaslyje. 
Tėvas pats nežino, koki jausmai 
maišosi jame, tačiau jis pirmas 
pasako:

— Sėsk.
Motinos rankos dreba, kai ji 

stumia jam lėkštę. Visi valgo 
keistoje nejaukioje tyloje — ir 
tėvas tyliai pyksta ant tų dvie
jų, kad jie neprakalbina bro
lio. — Taip, prakeikti ir išva
ryti iš namų tegali tik tėvai — 
ir jie gali atleisti, o kiti arti
mieji yra nenuolaidūs, jie ne
moka užmiršti. Ir jis pajunta 
kaip myli savo atsiradusį sūnų, 
kai tas prataria:

— Kaip su medžiokle, Algi? 
Nušovei ką nors šią žiemą?

Jis yra gudrus — šypterėja 
tėvas — į šitą klausimą jam 
nebus nutylėta. — Taip, Algir
das atsako, jis kalba santūriai 
ir trumpai, tačiau kalba jau 
prasidėjo. Dar kelios minutės, 
ir Aldona užsimiršusi pasakoja:

— Bet tėtė! Pagalvok tik, 
Vince, tėtė per adventą nušovė 
vilką. Ir kur! Niekados ne
išpeši: kiškių lankoj — galima 
sakyti, vos ne virtuvėje. Paro
dysiu tau kailį, puikiausias...—

Šunys loja, loja kieme, ir gir
dėti žingsniai — Vincas staigiai 
pašoka, ir tėvas stojasi nuo 
stalo.

— Pasislėpk, — sako jis dus
liai, ir Vincas skubiai išeina 
ten, kur miegojo — ir visiems 
darosi nyku. Argi taip bus vi
suomet? — galvoja tėvas, gal 
būt — visi galvoja taip.

Žmogus ateina su girininko 
rašteliu, ir kol kalbasi apie rei
kalą — eigulis Andriekus gal
voja kartkartėmis: argi mes 
visuomet bijosime šuns balso? 
Kaip išsigando Vincas. Praei
ties darbai laiko jį už alkūnių, 
net jeigu jis grįžo pasitaisęs ir 
apgailėjęs —- jam nebus leista 
gyventi ramiai ir nematomai.

(Bus daugiau)
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KNIGHTS OF LITHUANIA
PITTSBURGH DISTRICT*ANNUAL WINTER FROLIC

MUSIC BY "THE EDALJONS”

FRIDAY, JAN. 26, 19515

ST. VINCENT’S SCHOOL HALL 
TABOR STREET 

ESPLEN, PITTSBURGH 4, PA.

DANCING 9 TO ? »i
DONATION 75 c.

A. A. KUN. JUOZAPAS PIKUTIS
1950 m. gruodžio men. 26 

dieną savo parapijos, Šv. Bar
boros, klebonijoj mirė kun. 
Juozapas Pikutis. Jis jau 6 
metai sirguliavo širdies liga.

Kun. Juozapas Pikutis i U. 
S.A. atvyko iš Lietuvos, būda
mas 15 metų jaunuolis. Mo
kėsi 6 metus Šv. Vincento ko
legijoj ir 6 metus to pat vardo 
kunigų seminarijoj. Kilimo jis 
buvo dzūkas, iš Lazdijų para
pijos.

Besimokydamas Amerikoj, 
turėjo sunkias pragyvenimo 
sąlygas. Pavyzdžiui, atostogų 
metu jis net dirbo motorman 
— tramvajaus vairuotojo dar
bą.

Patapęs kunigu, 1 metus bu
vo kun. Sutkaičio vikaru Šv. 
Kazimiero parapijoj Pittsbur-

PRANEŠIMAS PITTSBURGHO IR 
APYLINKĖS DRAUGIJOMS*

Pittsburgho ir apylinkės 
draugijų metinis suvažiavimas 
Įvyksta sausio 28 d., 2:30 vai. 
po pietų Lietuvių Piliečių sve
tainėj. 1723 Jane St., S. Šį. 
Pittsburgh, Pa. Kviečiame visas 
organizacijas, klubus ir kuopas 
išrinkti ir prisiųsti savo atsto
vus į minėtą suvažiavimą.

Šiame draugijų suvažiavime 
bus aptartas Lietuvos Nepri
klausomybės 33-jų metų su
kaktuvių minėjimo pasiruoši
mas; bus padaryti Amerikos 
Lietuvių Tarybos Pittsburgho 
skyriaus valdybos narių pra
nešimai, kas buvo nuveikta 
praeitais metais Lietuvos lais
vinimo darbe. Taip pat yra
numatoma, kad šiame draugi- Į bui remti, o tas darbas neturi 
jų suvažiavime dalyvaus vie- 1 sustoti iki mūsų gimtasis kraš-

$$
i c 

LIETUVOS VYČIŲ RADIO
Programa

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ

STIPRIOS McKEESPORT RADIO STOTIES

WMCK
1360 KYLOCYCLES

NUO 2:10 IKI 2:25 VAL.

norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės:

Knights of Lithuania, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3. Pa.

Jei

Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Količius

£

ghe. Šiaip jam teko visą savo 
kunigišką darbą dirbti nelie
tuvių parapijose.

Tačiau a.a. kun. Juozapas 
nesigėdijo lietuvio vardo. Per 
visą savo kunigišką gyvenimą, 
visur pasireiškė kaip susipra
tęs lietuvis kunigas.

1950 m. gruodžio mėn. 30 
dieną palaidotas Šv. Kazimiero 
lietuvių kapinėse, dalyvaujant 
savo draugams kunigams.

Requiem mišios Įvyko jo pa
rapijoj , pačiam Pittsburgho 
vyskupui J. E. Dearden jas 
laikant.

Taip ir vėl i amžinasti nu
žengė vienas lietuvis kunigas, 
atlikęs šioj žemėj, ką galėjo.

Amžiną atilsi duok jam, Vieš
patie! — a — 

nas iš ALT Centro vykdomojo 
komiteto narių, kuris padarys 
pranešimą kiek nuveikta Lie
tuvos laisvinimo darbe ir apie 
Tarybos užsibrėžtus ateities 
darbus, ypatingai šiame kriti- 
kiškame momente, kada Ame
rika kartu su visu laisvuoju 
pasauliu ruošiasi i didžiąją ko
vą prieš žiaurųjį laisvų tautų 
tautų pavergėją — rusų bol
ševizmą. Šiame suvažiavime 
bus rinkimas tarybos narių se
kantiems metams; bus apta
riami ir kiti bendri Pittsburgho 
ir apylinkės lietuvių reikalai.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo dieną yra renkamos 
aukos Lietuvos laisvinimo dar- 

e 
t

tas nebus išlaisvintas iš žiau
rios rusų — bolšątfikų vergijos. 
Todėl kviečiame draugijas šį 
reikalą apsvarstyti ir pagal iš
gales skirti didžiajam Lietuvos 
laisvinimo darbui auką. Rink
dami atstovus malonėkit rinkti 
vieną atstovą nuo draugijos 
ir po vieną atstovą nuo kiek
vienos dešimties narių.

Taip pat šiuomi kviečiam vi
suomenės veikėjus, draugijų 
darbuotojus ir visus geros va
lios lietuvius nors ir nebūnant 
draugijų atstovais dalyvauti 
šiame suvažiavime su pataria
muoju balsu ir gerais suma
nymais. Suvažiavimui pasi
baigus bus vakarienė ir drau
giškas pobūvis.

Su broliškais linkėjimais iki 
malonaus pasimatymo draugi
jų suvažiavime sausio 28 dieną 
Lietuvių Piliečių svetainėje.

A.L.T. Pittsburgho Skyriaus 
Valdyba:

Pirm. Adolfas Paleckis, vi
ce pirm. Petras Pivaronas, 
sekr. S. Bakanas, ižd. J. 
Grėbliūnas

ESPLEN
Vyčių 62-ros kuopos kalė

dinis balius Įvyko gruodžio 18 
d. Nariai vienas kitą apdova
nojo gražiomis dovanėlėmis ir 
linksmai pasišoko. Sausio 21 
d. kuopos ruoštas vaidinimas 
dėl a.a. vysk. H. Boyle mirties 
ir gedulo nukeltas i sausio 28 d.

° Lietuvių Pašalpinė Drau
gija McKees Rocks Naujųjų 
Metų sutikimo proga suruošė 
didelį balių, kuriame dalyvavo 
gausus būrys tos apylinkės lie
tuvių. Geram orkestrui grojant 
dalyviai linksmai sutiko 1951 
metus.

VĖL SERGA KUN. SKRIPKUS

Lietuvių Pranciškonių sese
lių centrinio vienuolyno ir jų iš
laikomos mergaičių gimnazijos 
kapelionas kun. J. Skripkus vėl 
sunkiai serga. Paskutiniu lai-i 
ku pittsburghiečių mylimas ka
pelionas vis daugiau mažiąu 
nesveikavo. Linkėtina kapelio
nui Dievo palaimos ir greito 
pasveikimo.

LANKĖSI DR. T. NARBUTAS

Grand Rapids Vyskupijoj gy
venąs kun. Dr. Titas Narbutas 
lankėsi Pittsburghe pas drau
gus ir pažįstamus. Ta proga 
aplankė “Lietuvių Žinių” re
dakciją ir pasidžiaugė didele 
laikraščio pažanga.

NAUJUS METUS SUTIKO 
PITTSBURGHE

Jurgis Žilinskas, buvęs Jau
nųjų Lietuvių Draugijos pir
mininkas ir draugijos radijo 
valandos vedėjas jau kiek laiko 
tarnauja dėdės Šamo kariuo
menėje. Gavęs penkias dienas 
atostogų Jurgis parvyko Pitts- 
burghan ir čia sutiko Naujuo
sius Metus.

KAN. J. MEŠKAUSKAS 
PITTSBURGHE

Daugeliui lietuvių gerai pa
žįstamas prof. kan. J. Meškaus
kas Naujųjų Metų šventę pra
leido Pittsburghe, savo giminių 
ir pažįstamųjų tarpe. Didelis 
būrys jo gerbėjų — pittsbur
ghiečių džiaugiasi jo apsilan
kymu.

KUN. KARAVECKO MOTINA 
LANKĖSI PITTSBURGHE

Švenčių proga Pittsburghe 
lankėsi ir kun. Karavecko mo
tina, kuri pastoviai gyvena 
Mahanoy.

AKTYVUS HOMESTEADO 
CHORAS

Homesteado lietuviai ir visa 
Pittsburgho lietuvių visuomenė 
jau ne kartą turėjo progos pa
sidžiaugti Homesteado lietuvių 
Šv. Petro ir Povilo parapijos 
choru, vadovaujamo žinomo 
muziko ir kompozitoriaus J. 
Stankūno. Muz. J. Stankūnai! 
kuris neseniai paruošė ir išlei
do didelį savo kompozicijų rin
kinį, chorą padarė vienu iš ge
riausių Pittsburghe. Choras 
netik gieda bažnyčioje, bet taip 
pat džiugina pittsburghiečius 
ir Įvairių švenčių proga. Jis 
labai gražiai dali programos 
išpildė Lietuvių Romos Kata
likų Federacijos konferencijos 
proga įvykusiame koncerte ir 
Lietuvos Pranciškonų vedamos 
radijo valandos Kūčių dienos 
programoj. Daugelis radijo 
klausytojų choro išpildytomis 
dainomis yra didžiai patenkin
ti ir pageidauja daugiau jo pa
sirodymų. Iš programos vedėjo 
teko patirti, jog sausio 7 d. ra
dijo programos muzikinę dalį 
vėl išpildys muz. J. Stankūno 
choras. Linkėtina muz. J. 
Stankūnui ir Homesteado cho-

ST. ANTHONY’S DEVOTION w

Rev. Thomas Quigley, Superintendent of School of 

Pittsburgh Diocese, will preach the next series of Thir

teen Tuesday in honor of St. Anthony. Devotions begin 

at 7:15 p. m. in Lithuanian and 7:30 p. m. in English.

ŠV. KAZIMIERO BAŽNYČIOJE NOVENA

x Į ŠV. ANTANĄ

Noveną ves angliškai Kun. Thomas Quigley, Pitts- 

burgh’o vyskupijos katalikų mokyklų superintendentas. 

Jis yra žymus pamokslininkas ir jo pamokslai bus žmo

nėms labai Įdomus. Uoliai dalyvaukime-

ATGIMĖ LEWIS TONO VYČIAI
JAUNIMAS DIRBA DIEVO GARBEI IR TĖVYNĖS NAUDAI

Lewinston, Me. Iš organi
zacijų aktyviausia yra Vyčių 
antroji kuopa, kuri per ilgą lai
ką buvo mirusi, prisikėlė ir gy
vuoja Greene, Me. T. Pranciš
konų globojama. Nedidelis bū
relis, bet pirmininkaujant H. 
Readmanui veikia gana sėk
mingai.

Audrai praūžus laimingai, 
pakol sniegas nuo pasaulio ne
uždengė, norime suvesti metini 
balansą.

Artinantis pavasariui suju-

ristams šiais naujaisiais metais 
dar daugiau lietuviškų širdžių 
užkariauti. A. K.

IŠVYKO PAS GIMINES

Vladas Radžiukynas, žino
mojo Pittsburgho lietuvių vei
kėjo Florent Radžiaus brolis 
Naujųjų Metų šventes praleido 
Kanadoje savo giminių tarpe.

GRĮŽO IŠ KANADOS

Verutė Maskeliūhaitė, kuri iš 
tremties atvykusi, kurį laiką 
gyveno Pittsburghe, o vėliau 
Kanadoje, Kalėdų švenčių pro
ga parvyko į Pittsburghą ir 
čia namiškių tarpe praleido 
visas šventes.

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J.jcRAUZLYS. Savininkas

1816 Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

dome ir mes iškilmingai atšvęs- 
dami Šv. Kazimiero, Vyčių ir 
Lietuvos Dangiškojo Globėjo 
šventę. Dalyvavome iškilmin
game Vasario 16-tos minėjime. 
Suruošėme šaunią Motinos Die
nos šventę su bendra Šv. Ko
munija ir salėje Motinoms pa
gerbti pietus su menine pro
grama išpildyta pačių vyčių jė
gomis. Kalbos, deklamacijos, 
p. Stelos Simokaitienės solo, 
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C. K. PI KIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

Atvykę j South Side— j
Visuomet atsilankykite į i

FLORENT RODGERS CAFE į
136 South 21st Street -:■• Pittsburgh 3, Pa. I

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų J
užkandžių ir visokių gėrimų. j

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

A.LWENSLOVAS
LIETUVIS GPvABOPJUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi i mus 
turėsite mandagi} ir sąžiningų pątarnavima

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh. Pa.

mamytes sujaudino ligi ašarų 
f

o padovanotos joms rožes su
kėlė tėvams pavydą taip, kad 
turėjome čia pat tėvus nura
minti pažadėdami jų garbei Tė
vų Pranciškonų miške suruošti 
pikniką Tėvų dieną ir apdova
noti po cigarą, kas ir buvo Įvyk
dyta. Po vasaros poilsio prie 
gražių Mainės ežerų ir Atlanto 
vandenyno surengėm vakarie.

(Nukelta į 6 pusi.)

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

VVMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan. Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41.
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GEN. MacARTHUR - JAV PROKONSULIS PAC1FIKE

rasis 83.000,000 japonų valdo
vas ir tokiu liks, ligi nebus pa
sirašyta taikos sutartis su Ja
ponija. Veikdamas per Japo
nijos vyriausybę, jis gali: pa
leisti politines partijas, pakeis
ti vyriausybę, paleisti parla
mentą ir paskirti naujus rin
kimus, ir, jeigu reikalinga, val
dyti potvarkias ir Įsakymais. 
Visi sutinka, kad nei vienas

CLEV fijLANDO ŽINIOS
VYČIŲ SUSIRINKIMAS

Spalio 17 d. NYT tilpo žinutė, 
kad D. Britanijos konservatorių 
parlamento atstovas David Ecc
les, kalbėdamas Amerikiečių 
Prekybos Rūmuose Londone, 
pareiškęs, jog tinkamiausias 
atsakymas j Sovietų iššaukia
mąją jėgą yra “amerikiečių im
perijos kūrimas prieš rusiškąją.

Mr. Eccles, lygindamas ame
rikiečių ir romėnų valdymosi 
sistemas, nurodęs, kad JAV jau 
sukūrusi “imperinę mašiną” ir 
kad kai kurie amerikiečiai, į- 
skaitant ir gen. MacArthurą. 
ir lyg būtų “Romos prokonsu- 
lių atgimimas”.

Tai nėra trumputė užuomi
na, ir šiame straipsnyje šios 
politinės problemos neliesiu. 
Tepasitenkinsime keliais gen. 
MasArthuro biografiniais, šei
mos ir būdo bruožais, kurie 
nors paviršutiniškai supažin
dintų mūsų skaitytojus su 
žmogumi, kuris pasaulio spau
doje yra iškilęs i aukštybes.
Jaunystė ir kariška karjera
Mac Arthuras yra gimęs 1880 

m. sausio 26 d. Little Rock. 
Ark., kapitono Arthur Mac 
Arthur šeimoje.

Jo tėvas, būdamas 17 m., 
vykstant pilietiniam karui, bu
vo mobilizuotas ir taip pradėjo 
karišką karjerą. Lygiai kaip 
ir sūnus, jis yra buvęs kelis 
kartus sužeistas. Senasis Mac 
Arthuras po Ispanijos — Ame
rikos karo buvo paskutiniuoju 
karišku gubernatoriumi Filipi
nuose. Jo pastankomis ten Įve
sta “habeas corpus” įstatymas.

1903 m. birželio 11 d. Mac 
Arthuras baigė garsiąją West 

Point karo mokyklą ir pradėjo 
aktyvią tarnybą viename inži
nerijos dalinyje. 1905 m., bū
damas savo tėvo padėjėju, kuT 
kis kaip prezidento Teodoro 
Roosvelto stebėtojas dalyvavo 
rusų — japonų kare, jaunasis

Mac Arthuras pirmą kartą mo
kėsi pažinti japonus.

1911 m. jis pakeltas Į kapito
no, o 1915 m. Į majoro laipsnį, 
ir paskirtas i Vyr. Štabą.

Pirmojo Pasaulinio karo me
tu jis pakilo ligi brigados ge
nerolo laipsnio ir vadovavo 
“Laumės Juostos” brigadai, 
kurią pats padėjo sukurti. Jis 
buvo du kartu sužeistas ir yra 
gavęs visus karinius pasižymė- 
imo žymenis.

Po karo paliaubų Bonn mies
te (dabartinėje V. Vokietijos 
sostinėje) jis susipažino su ka
rine okupacija ir administraci
ja. Grįžęs į Ameriką, 1919-22 
m. jis dirbo Vyr. Štabe ir yra 
buvęs Wes Point karo mokyk
los viršininku. 1925 m. Mac 
Arthuras pakeltas gen. majoro 
laipsnin ir 1930 m. paskirtas 
Vyr. Štabo v-ku, tuo pasiekda
mas aukščiausią karinės kar
jeros vietą. 1935 m., po ins
pekcinės kelionės po visas JAV 
įgulas pasaulyje, būdamas 55 
m. amžiaus ir jausdamas sau 
nepalankius vėjus Vašingtone, 
:is buvo pakviestas savo draugo 
Manuel Quezon, tuometinio Fi
lipinų prezidento, atvykti į kra
štą kariniu patarėju. 1937 m. 
gruodžio 31 d. jis išstojo iš JAV 
aktyvios armijos tarnybos ir 
oer ketverius metus pasišventė 
Filipinų studijai, ten rengda
mas kariuomenę, turėjusią at
remti japonų puolimą.

Antrojo pasaulinio karo 
didvyris

Tačiau gen. MacArthuras, 
kaip ir visi Japonijos žinovai, 
nedavertino Tekančiosios Sau
lės imperijos kariškos jėgos ir 
po pirmųjų smūgių Filipinuose 
jo rengtos armijos buvo nuga
lėtos. Jis su artimiausių asme
nų būreliu 1942 m. vasario m. 
T. D. Roosevelto įsakymu, po
vandeniniu laivu turėjo palikti

Corregidor tvirtovę Bataan są
siauryje ir bėgti į Australiją.

Nuo salos ant salos, per visą 
Pacifiką irdamosios, McArthu- 
ro armijos sutriuškino japonų 
karišką mašiną, ir jis pats 1945 
m. rugpiūčio 30 d., ramiai snau- 
damas lėktuve; artėjo prie Ja
ponijos krantų. Jis skrido tuo 
pačiu Bataan lėktuvu, kad rug
sėjo 2 d. ant kovos laivo Mis
souri priimtų Japonijos kapi
tuliaciją. Po 5-rių metų tuo 
pačiu laivu jis jau kelis kartus 
lankėsi Korėjos kautynių lauke.

Tikrasis Japonijos valdovas
Savo vyr. būstinėje jis neturi 

antrojo, kuris ji pavaduotų. Jis 
dabar yra:

1. Vyr. Sąjungininkų karinių 
jėgų vadas,

2. JAV Tol. Rytų kariniu pa
jėgų v-kas (tai apima ne tik 
Japonijos įgulas, bet Okina- 
vos, Ryukyu, Filipinuose, Ma
rianą ir Guam salose esančias 
karines jėgas), •

3. JAV Armijos Tol. Rytų 
vadovaująs generolas. Jis yra 
atsakingas tik prieš keturis 
bosus: Prieš Trumaną, gen. 
Collins (Vyr. Štabo v-kas), gen. 
Bradley (Jungtinio Štabo vir
šininkas) ir gen. G. C. Marshall 
(gynybos ministras),

4. Nuo 1950 m. liepos mėn. 
8 dienos jis yra JT karinių 
jėgų vadas Korėjoje.

5. Jis nėra valstybės galva 
Japonijoje, bet vykdo eilę im
peratoriaus funkcijų. Fakti- 
nai, gen. MacArthuras yra tik-

amerikietis niekada nėra turė
jęs tiek jėgos vienose rankose, 
kiek jos šiandien yra sukaupta 
gen. MacArthuro asmenyje.

Apie šeimynini gyvenimą
Pirmą kartą jis vedė 1922 m., 

žinomo Filadelfijos milijonie
riaus Edward T. Stotesbury po
dukrą Louise Cromwell Brooks, 
su kuria susipažino būdamas 
West Point v-ku. Nebūdamas 
iš turčių šeimos, jis pateko į 
multimilijonierių bendruome
nę, kurios nemėgo. 1929 m. 
Reno skyrybų centre, jo pir
moji žmona buvo ištuokta. Po 
to ji dar du kartu ištekėjo. Jo 
dabartinė gyvenimo draugė, 
antroji žmona, Jean Marie 
Faircloth yra iš turtingos šei
mos. Jis susipažino su ja 1936 
m. Maniloje, kada ji keliavo a_ 
pie pasaulį, ir vedė 1937 m. N. 
Yorke City Hali. Po vedybų 
jie grįžo į Manilą, ir nuo to lai
ko jo kojos nėra palietusios 
Amerikos žemę. Jie turi vieną 
sūnų Arthurą, gimusį Maniloje.

Būdo bruožai

Nepaprasta drąsa, kuri ypač 
gerbiama Oriente, yra pagrin
dinė jo charakterio ypatybė. 
Kaip ir visi didieji žmonės, jis 
pasižymi nepaprastu santūru
mu, nevartoja alkoholinių gė
rimų, bet rūko... savo pypkę. 
Artimieji jį gretina su Napo
leonu. Jis turį puikią atmintį, 
leidžiančią jam išsiskirti iš mir
tingųjų tarpo. ■ Br. Aušrotas

Kaip ir kiekvienais metais, 
taip ir šiemet paskutiniame šių 
metų susirinkime vyčių kuopa 
išsirinko sau naują valdybą to
kios sudėties: pirm. Jurgis Bra
zis, vicepirm. Juozas Baltrus, 
nut. rašt. Magdalena Samso- 
naitė, jos pagelb. Elena Šukytė, 
fin. rašt. Adelė Slavickaitė, jos 
pagelb. Juana Sušinskaitė, ižd. 
Vincas Šmitas, iždo globėjai 
Jurgis Kuzas ir Eugene Kon- 
saitis, tvarkdąrė Marijona Su- 
šinskiene. Korespondentai — 
Pranas Joga, M. Trainauskaitč 
ir J. Sadauskas. Dvasios vadu 
ir toliau liko kun. J. Angelai
tis.

Tenka pastebėti, jog kuopos 
valdyba yra beveik iš naujų 
narių, todėl laukiama ateinan
čiais metais ir kuopos veikimo 
pagyvėjimo, ypač kai pirmi
ninkas, nut. rašt., fin. rašt. ir 
ižd. yrą darbštumu pasižymėję 
kuopos nariai.

Po susirinkimo visi dalyva
vusieji buvo pavaišinti užkan
džiais.

VISI Į VYČIŲ ŠOKIUS!
Vasario 4 d. Lietuvių Svetai

nėje Vyčių 25 duopa rengia di
delį šokių vakarą, kuriame gros 
puikus orkestras. Visas Cle- 
velando jaunimas kviečiamas 
šiuose priešgavėniriiuose šo- 
kiuose gausiai dalyvauti.

PASAULIO LIETUVIŲ KULTŪROS ŽURNALO

platinimo vajus
X
$

ATGIMĖ
(Atkelta iš 5 pusi.) 

ne, kuri puikiai pasisekė.
Šių metų gruodžio mėn. 16 

dieną vakare Lietuvių salėje 
Vyčiai ruošė pačiam jauniau
siam jaunimui, vaikučiams Eg
lutę su Kalėdų Dieduku, kurio 
maišas nebuvo tuščia, be to 
buvo išpildyta kalėdinė pro
gramėlė.

Šiuos metus baigiant Vyčiai 
rengia gruodžio mėn. 31 dieną

VYČIAI
Lietuvių salėje palydėjimą se
nųjų metų ir sutiktuves Naujų
jų. Programa bus labai įvairi, 
nes kiekvienas dalyvis gaus po 
kepurę ir birbynę su kuria ga
lės prišaukti laimę per visus 
1951 metus. Pakviesti yra visi 
lietuviai netik iš Lewiston — 
Auburn — Greene, Me., bet ir 
iš sostinės Augustos, Rumford 
— Mexico, Kennebunk Port, 
Portland, Biddeford, Peru ir 
Millinocket. D. K.

lapkričio, gruodžio, sausio ir vasario menesiais

AIDAI yra mokslo, literatūros bei meno ir visuome
ninio gyvenimo mėnesinis žurnalas.

ji ATOMINIO AMŽIAUS į
Į NUTIKIMAI i:

VYČIAI STATO “SĄŽINĘ”
Kovo 11 d. Lietuvių Svetai

nėje Vyčių 25 kuopa ruošiasi 
scenoje pastatyti penkių veiks
mų dramos veikalą “Sąžinė”. 
Vaidins žinomiausi Clevelando 
scenos meno mėgėjai: Pranas 
Sutkus, Antanas Mačiokas, Va
lerija Žitkiūtė, Marijona Trai- 
nauskaitė, Pranciška Vidugi- 
rienė ir kt., apie kuriuos bus 
pranešta vėliau.

Drama vaizduoja komuniz- 
mo veiklos metodus, pagal ku
riuos komunistai iš žmogaus 
jadaro žvėrį, kuris išduoda ir 
žudo netik savo draugus, bet ir 
tėvus. Ši drama Amerikos lie
tuviams mažai žinoma ir todėl 
verta visuomenės susidomėji
mo. Kiekvienas lietuvis turėtų 
ją pamatyti. Vėliau apie vei
kalą bus “Clevelando žiniose” 
parašyta daugiau.

PIRMASIS VYČIŲ SUSI.
RINKIMAS 1951 M.

siems už dovanas ir gražius 
linkėjimus. Po būvis įvyko Lie
tuvių Svetainėje.

A. Arunskienė tokio pager
bimo buvo iš tikrųjų verta. 
Nežiūrint, jog ji taip kruopš
čiai ir gražiai rūpinasi save 
šeima, ji visados surado laike 
vyčiams ir lietuvybei. Jos link
smas, labai sugyvenamas būda: 
leido jai taip aktyviai reikšti: 
lietuviškame organizaciniame 
gyvenime ir laimėti visų sim
patijas. Nors ji yra JAV girnų 
ir augus, bet gražiai moka lie. 
tuviškai, myli savo tėvynę Lie. 
tuvą ir dirba lietuvybei.

Sveikindami šia didelę jau
nimo veikėją, prašome ir toliau 
su savo sumanumu ir darbštų, 
mu padėti jaunimui siekti 
gražiųjų idealų.

POSĖDŽIAUS LIETUVIŲ 
SALĖS BENDROVĖ

Sausio 29 d. 8 vai. vakare 
Lietuvių Salės Bendrovė laikys 
savo metinį susirinkimą nuo
savoje svetainėje. Šiame su
sirinkime bus padaryti įvairūs 
valdomųjų organų pranešimai, 
akcininkų apyskaita ir išrinkti 
nauji direktoriai 1951 metams. 
Akcininkai — šėrininkai pra
šomi susirinkime gausiai da
lyvauti.

ŽMONĖS REMIA NAUJOS 
BAŽNYČIOS STATYBĄ

- v *Svc. Panelės N. Pagelbos pa
rapija, vadovaujama sumanaus 
lietuvio patrioto klebono kun. 
J. Angelaičio pradėjo naujos 
bažnyčios statybą. Svarbiau
sias tikslas yra pinigai, nes be 
bažnyčios užplanuota pastatyti 
ir mokyklos bei seselių moky
tojų namai.

Parapijiečiai, gerai sugyven
dami su savo klebonu, gausiai 
statybą remia. Štai Šv. Kalė-

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namu apši’dvmu. 
Mes parduodame ir Įrengiame 
automatiškus moderniškus (la
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir ’ 
Įvedame automatiškus gazu 1 
vandenio šildymui tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved.

6921 Wade Park Avenue 1 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

dų proga tam reikalui jie su
aukojo 2,800 dol. Palyginus tai 
nėra didelė suma, bet parapija 
juk yra nedidelė.

Taip bendrai dirbant, bažny
čios sienos kyla vis aukštyn ir 
tikimasi, jog kartu kils ir pa
rapijiečių dosnumas.
AKTYVIAI REIŠKIASI OR
GANIZACINIAME VEIKIME

Clevelando lietuvių organi
zacijose vis aktyviau pradeda 
reikštis jauna veikėja Magda
lena Samsonaitė. Nors ji dar 
labai jaunutė ir be to, čia gi
mus ir augus, tačiau savo su
manumu, darbštumu ir lietu
viškumu toli pralenkia daugelį 
tautiečių. Reikia manyti, jog 
tai busimoji Clevelando pažiba. 
Tarp kitko ji yra vyčių 25 kuo
pos vadovybės narė ir scenos 
mėgėja.
Sveikindami Magdaleną Sam- 

sonaitę, linkime jai ir toliau 
savo gabumus ir darbštumą 
paaukoti lietuviams ir lietuvy
bei, o taip pat dar daugiau pa
milti savo tėvų kalbą, kurią ji 
taip puikiai jau dabar moka, 
kad ji skambėtų Clevelando 
lietuvių scenoje ir visame vei
kime.

LINKSMAI SUTIKTI 
NAUJIEJI METAI

Clevelando lietuviai Naujus 
Metus sutiko net dviejose vie
tose — Lietuvių Svetainėj ir 
Švč. Panelės N. Pagelbos para
pijos svetainėj. Abi svetainės 
buvo pilnos besilinksminančių 
žmonių, kurie Naujųjų Metų 
varpams gaudžiant nuoširdžiai 
linkėjo vienas kitam daug lai
mės, Tačiau ir čia neapsieita 
be nukrypimo į šalį. Kai kurie 
per daug “įsilinksminę”, per 
daug jau įžūliai kabinosi prie 
moterų ir tas reikalas ne vi
suomet buvo švelniu būdu su
tvarkytas. Tam tikri asmenys 
dėl tokio savo elgesio turėtų 
gerokai parausti, nės panašūs 
“didvyriški žygiai” didžiai pa
žeidžia kultūringų lietuvių var
dą. Senelis

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

S
AIDAI puoselėja tautinę kultūrą ir savo puslapiuose 

talpina lietuvių mokslininkų, rašytojų ir me
nininkų naujausius kūrybos darbus.

AIDAI apjungia visus pasaulio lietuvius, kuriems rū
pi lietuviškoji kultūrinė kūryba, tautinės gy
vybės išlaikymas ir Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimas.

g x AIDUS redaguoja redakcinis kolektyvas sudarytas iš 
žymių lietuvių kultūrininkų su rašytoju Ant. 
Vaičiulaičiu priešakyje.

$

S

AIDŲ prenumerata metams: JAV ir Pietų Ameriko
je — $5.00; Kanadoje —- $5.50 (kanaŲiški — 
$6.00); kituose kraštuose — $6.00. Atski
ras numeris JAV — 50 c.; kitur — 55 c. i

AIDŲ administracijos adresas: — 
AIDAI, Kennebunk Port, Maine

'J

VISI KVIEČIAMI Į KULTŪROS ŽURNALO

AIDU platinimo talką
Tenelieka nė vieno lietuvio, kuris neskaitytų

AIDŲ

Shaw sąmojis
Pirmą kartą vaidinant Ber

nardo Shaw “Didvyrius” 
(“Arms and the Man”), veika
las turėjo didelį pasisekimą. 
Užuolaidai nusileidus, publikos 
entuziazmas buvo neapsako
mas. Žiūrovai šaukė auto
riaus. B. Shaw pagaliau buvo 
įvestas padėkos žodžio tarti. 
Žiūrovai vis tebevaliavo. Tik-r 
tai galerijoje sėdėjo kitokios 
nuomonės žmogus, kuris reiškė 
visa gerkle savo nepritarimą. 
Misteris B. Shaw pažiūrėjo Į 
šią “garbingą vieno mažumą” 
ir tarė visai rimtai:

— Taip, sir, ir aš visai su
tinku su tamstos nuomone, bet 
ką mudu dviese galime- pada
ryti prieš pilną teatrą?

Dėkui Dievui...
— Tėveli, šiandien moky

tojas apie mus teiravosi.

Labai malonu, labai malonu, 
kad mokytojas atkreipė dėmesį 
į mūsų šeimą. O ko gi jis tave 
klausinėjo?

Jis klausė, ar jūs tik mane 
vieną vaiką teturite. Aš jam 
ir pasakiau, kad tik vieną.

— O ką gi mokytojas pasakė?
—- Jis tik pridūrė: “Dėkui 

Dievui, kad tik tave vieną te
turi...”

Geras dailininkas

Vienas anglas labai mėgo 
grybus. Atvažiavęs į Šveica
riją ir apsistojęs viešbuty, no
rėjo vakarienei užsisakyti gry
bų, bet ne/inojo, kaip grybai 
vadinosi šveicariškai. Tada jis 
paėmė popieriaus ir nupiešęs 
padavė tarnui.
, Po keliu minučių svečio nu- 
stebimui pats šeimininkas pri
statė jam... lietsargį. R. B.

įvyks sausio 9 d. 8 vai. vakare 
Lietuvių Svetainėje. Jame nau
joji vyčių 25 kuopos valdyba 
perims kuopos vadovavimą iš 
senosios valdybos, kuri ta proga 
pateiks susirinkimui ir metinę 
savo darbų apyskaitą. Norin
tieji dalyvauti garbingoje Vyčių 
organizacijoje taip pat kvie
čiami šiame susirinkime da
lyvauti.

GRAŽIU POBŪVIU PAGERB
TA ANELĖ ARUNSKIENĖ
Vyčių 25 kuopa pagerbė 1950 

metais buvusią savo pirminin
kę Anelę Arunskiėhę, sureng
dama jos garbei/gražų pobūvį, 
kuriame dalyvavo gausus bū
rys kuopos narių, draugų ir 
jos giminių. Šio gražaus po
būvio rengimo komisija, vado
vaujama M. Trainauskaitės vi
sų vardu A. Aranskienei įteikė 
gražų servyzą ir piniginę dova
ną. Draugai ateitininkai jai 
įteikė, ta proga, lietuvių kalbos 
žodyną. A. Arunskienė savo 
žodyje nuoširdžiai dėkojo vi-

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

FRANK BICK OFF & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont Įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu' 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus r>ent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlėius, 

dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

‘ DELLA E. JAKUBS .
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė) 
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui i ir iš ligon- 

; bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
> sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:
I ENdicott 1763
į 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
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